
1

číslo 2/2023 Plemenné hodnoty 8/2023



Chovatelské listy 2/2023

2

OBSAH

3. Nabídka fleckvieh býků do připařovacích plánů – podzim 2023

6. V roce 2023 si připomínáme 75. výročí inseminace skotu v ČR

13.
Uplynulo 100 let od zavedení kontroly užitkovosti hospodářských 
zvířat na Moravě

20. Vývoj Zemědělského dne Mžany z pohledu hlavního pořadatele

22. Genes Diffusion Tour

24. Nové znaky ve šlechtění dojnic: odolnost vůči tepelnému stresu

31.
Společnost Agdata získala certifikaci Advigreen, otevírá 
poradenské centrum zaměřené na optimalizaci zemědělské 
výroby a provoz podniků

34. Plemenné hodnoty kanců mateřských plemen

35. Plemenné hodnoty kanců otcovských plemen

 6

20

22

NOVIN
KA!

SEXOVANÉ DÁVKY FLECKVIEH

HAVRAN HCH-148     
HASHTAG  HCH-093x ROLLS HG-449 x HUTERA HCH-008

ZISK ZEL-154
ZEIGER ZEL-143 x GALILEO AMT-048 x IMPOSIUM RAD-277

TORNADO HG-494
MESIAS HG-393 x HUTERA HCH-008 x RAU RAD-276

Nabídka 
sexovaných inseminačních dávek od našich býků 

ustájených ve Francii



3

N
ab

íd
ka

 fl
ec

kv
ie

h 
bý

ků
 d

o 
př

ip
ař

ov
ac

íc
h 

pl
án

ů 
(P

H
 2

02
3/

08
).

Jméno

Registr

Nar

Otec

OM

GZW

SpGZW

MW

FW

FIT

PHkgMl

PH%T

PHkgT

PH%B

PHkgB

DLH

PER

FRW

OPP

OPM

VIW

EGW

SB

DOJ

RAM

OSV

KON

VEM



Chovatelské listy 2/2023

4

MAJSTER Pp* MOR-353 *11. 12. 2021, AGRONEA a.s. Polička
C100

MAJESTIX P*S MOR-312 (MAJESTAET PP*) x HERZSCHLAG HCH-018 x HURIKAN MOR-184

MW
128

kg mléka % tuku kg tuku % bílkovin kg bílkovin

+1 152 +0,00 +48 -0,11 +31

Netto přir. Jatečná výtěžnost Jatečná třída

120 105 109

PH dle GZW
08/2023

bk: A2A2

*heterozygotně bezrohý
*outcrossový původ
*komplexní býk

Dlouhově-
kost

Perzis-
tence

Index plodnosti 
dcer

Telení 
pat. Telení mat. RPH 

VIW

110 109 111 105 99 114

Zdraví 
vemene SB Dojitelnost Mastitidy Ranné poruchy 

plodnosti Cysty

106 112 100 91 105 103

Rámec 103

Osvalení 105

Končetiny 105

Vemeno 107

Výška v kříži 103 malá velká

Délka těla 100 krátké dlouhé

Šířka zádě 105 úzká široká

Hloubka středotr. 102 mělké hluboké

Sklon zádě 102 zdvižená sražená

Postoj zad. konč. 92 strmý šavlovitý

Char. hlez. kloubu 99 lymfatický suchý

Spěnka 104 měkká strmá

Paznehty-patka 110 nízká vysoká

Délka vem. před. 112 krátké dlouhé

Délka zad. upnutí 103 krátké dlouhé

Úhel př. upnutí 98 malý velký

Závěsný vaz 105 nezřetelný výrazný

Hloubka vemene 100 spuštěné vysoko zavěš.

Délka struků 94 krátké dlouhé

Tloušťka struků 99 tenké silné

Rozm. před. struků 103 vně ke středu

Rozm. zad. struků 112 vně ke středu

Postavení struků 113 do stran do středu

Čistota vemene 98 s pastruky bez pastruků

88 100 112 124

interval optimálních hodnot

Býk MAJSTER Pp* ET pochází z nejrozsáhlejší rodiny v ČR, kde jsou hlavní do-
ménou super vemena! Jeho GPH pro MW, FW a FIT z něj dělají jasného favorita 
„první volby“! Komplexnost býka je podpořená možností využitelností na stádo 
jalovic.

EX
TE

RI
ÉR

LI
N

EÁ
RN

Í Z
N

AK
Y

kk: AA

FW
112

FIT
116

GZW
137

VIKTORIN RAD-616 *31. 12. 2021, ZAS Mžany, a.s.
C100

VIRGINIA RAD-572 (VILLEROY) x REMMEL BCH-139 x EROGEN RAD-253

MW
119

kg mléka % tuku kg tuku % bílkovin kg bílkovin

+757 -0,14 +19 +0,05 +31

Netto přir. Jatečná výtěžnost Jatečná třída

119 110 111

PH dle GZW
08/2023

bk: A1A2

*komplexnost
*FW
*utváření vemene

Dlouhově-
kost

Perzis-
tence

Index plodnosti 
dcer

Telení 
pat. Telení mat. RPH 

VIW

116 91 116 113 105 111

Zdraví 
vemene SB Dojitelnost Mastitidy Ranné poruchy 

plodnosti Cysty

107 102 107 111 105 111

Rámec 111

Osvalení 101

Končetiny 106

Vemeno 120

Výška v kříži 109 malá velká

Délka těla 112 krátké dlouhé

Šířka zádě 105 úzká široká

Hloubka středotr. 108 mělké hluboké

Sklon zádě 93 zdvižená sražená

Postoj zad. konč. 91 strmý šavlovitý

Char. hlez. kloubu 97 lymfatický suchý

Spěnka 104 měkká strmá

Paznehty-patka 112 nízká vysoká

Délka vem. před. 113 krátké dlouhé

Délka zad. upnutí 104 krátké dlouhé

Úhel př. upnutí 118 malý velký

Závěsný vaz 106 nezřetelný výrazný

Hloubka vemene 111 spuštěné vysoko zavěš.

Délka struků 106 krátké dlouhé

Tloušťka struků 107 tenké silné

Rozm. před. struků 116 vně ke středu

Rozm. zad. struků 102 vně ke středu

Postavení struků 98 do stran do středu

Čistota vemene 102 s pastruky bez pastruků

88 100 112 124

interval optimálních hodnot

Komplexnost gPH býka VIKTORINA je podpořena funkčním exteriérem krav jeho 
rodiny. Jeho rámcové dcery budou díky utváření vemen vhodné k robotickému 
dojení. Býka lze využívat k připouštění jalovic.

EX
TE

RI
ÉR

LI
N

EÁ
RN

Í Z
N

A
KY

kk: AB

FW
116

FIT
117

GZW
133



5

WARMELIN HG-557 *25. 5. 2022, ZD Krásná Hora nad Vltavou
C100

WARLOCK HG-503 (WEISSENSEE) x HERMELIN HCH-057 x HORNET TAR-067

MW
130

kg mléka % tuku kg tuku % bílkovin kg bílkovin

+1 297 -0,12 +43 -0,05 +41

Netto přir. Jatečná výtěžnost Jatečná třída

109 105 104

PH dle GZW
08/2023

bk: A1A1

*mléčná produkce
*vyvážený exteriér
*zdravá vemena

Dlouhově-
kost

Perzis-
tence

Index plodnosti 
dcer

Telení 
pat. Telení mat. RPH 

VIW

115 104 95 107 100 106

Zdraví 
vemene SB Dojitelnost Mastitidy Ranné poruchy 

plodnosti Cysty

114 110 105 116 94 103

Rámec 104

Osvalení 102

Končetiny 112

Vemeno 116

Výška v kříži 108 malá velká

Délka těla 103 krátké dlouhé

Šířka zádě 97 úzká široká

Hloubka středotr. 98 mělké hluboké

Sklon zádě 102 zdvižená sražená

Postoj zad. konč. 90 strmý šavlovitý

Char. hlez. kloubu 104 lymfatický suchý

Spěnka 110 měkká strmá

Paznehty-patka 102 nízká vysoká

Délka vem. před. 106 krátké dlouhé

Délka zad. upnutí 104 krátké dlouhé

Úhel př. upnutí 108 malý velký

Závěsný vaz 113 nezřetelný výrazný

Hloubka vemene 114 spuštěné vysoko zavěš.

Délka struků 100 krátké dlouhé

Tloušťka struků 93 tenké silné

Rozm. před. struků 101 vně ke středu

Rozm. zad. struků 107 vně ke středu

Postavení struků 99 do stran do středu

Čistota vemene 100 s pastruky bez pastruků

88 100 112 124

interval optimálních hodnot

Kombinace rodičovského páru WARMELINA byla záměrně sestavena s důrazem 
na fi xaci produkce a znaků vemene. Lze předpokládat, že dlouhověkost dcer 
bude podpořená zdravými vemeny. Býka lze využít na připouštění jalovic.

EX
TE

RI
ÉR

LI
N

EÁ
RN

Í Z
N

AK
Y

kk: AB

FW
107

FIT
110

GZW
135

NA ZORAN ZEL-156 *16. 11. 2021, NAHOŘANSKÁ a.s.
C100

ZEIGER ZEL-143 (ZAZU) x IMPERATIV RAD-524 x VALFIN JB NIC-015

MW
122

kg mléka % tuku kg tuku % bílkovin kg bílkovin

+817 +0,04 +38 -0,03 +27

Netto přir. Jatečná výtěžnost Jatečná třída

110 117 102

PH dle GZW
08/2023

bk: A1A2

*komplexnost
*zdravá vemena
*FW

Dlouhově-
kost

Perzis-
tence

Index plodnosti 
dcer

Telení 
pat. Telení mat. RPH 

VIW

118 108 99 102 97 107

Zdraví 
vemene SB Dojitelnost Mastitidy Ranné poruchy 

plodnosti Cysty

136 137 92 123 98 105

Rámec 93

Osvalení 96

Končetiny 106

Vemeno 116

Výška v kříži 93 malá velká

Délka těla 98 krátké dlouhé

Šířka zádě 97 úzká široká

Hloubka středotr. 91 mělké hluboké

Sklon zádě 94 zdvižená sražená

Postoj zad. konč. 96 strmý šavlovitý

Char. hlez. kloubu 113 lymfatický suchý

Spěnka 97 měkká strmá

Paznehty-patka 99 nízká vysoká

Délka vem. před. 103 krátké dlouhé

Délka zad. upnutí 106 krátké dlouhé

Úhel př. upnutí 107 malý velký

Závěsný vaz 104 nezřetelný výrazný

Hloubka vemene 113 spuštěné vysoko zavěš.

Délka struků 91 krátké dlouhé

Tloušťka struků 82 tenké silné

Rozm. před. struků 108 vně ke středu

Rozm. zad. struků 110 vně ke středu

Postavení struků 108 do stran do středu

Čistota vemene 100 s pastruky bez pastruků

88 100 112 124

interval optimálních hodnot

Býk ZORAN patří k exteriérově nejlepším býkům na ISB Litohoř. Vedle komplexní 
produkce má výjimečně vysoké hodnoty pro zdraví vemene, které patří k ev-
ropské špičce fl eckvieh plemene!

EX
TE

RI
ÉR

LI
N

EÁ
RN

Í Z
N

A
KY

kk: AB

FW
112

FIT
122

GZW
137



Chovatelské listy 2/2023

6

V roce 2023 si připomínáme 
75. výročí inseminace skotu v ČR

Plemenitba v chovu skotu

Na začátku I. republiky, tj. roku 1918, byla přiro-
zená plemenitba skotu základní a jedinou formou 
biologického rozmnožování a tudíž i nahodilou zá-
ležitostí. Kupovat a chovat veřejné plemenné býky 
bylo povinností každé obce. Kontrola užitkovosti 
krav se v této době úředně neprováděla, a tudíž 
nebyly známé žádné informace o původu a užit-
kovosti jednotlivých zvířat. K připařování plemenic 
byli tudíž používání býci z nekontrolovaných chovů. 
Záleželo tedy na rozhodnutí jednotlivých zástupců 
dané obce, od kterého chovatele a vesnice si býka 
koupí. Žádné zákony o plemenitbě hospodářských 
zvířat neexistovaly. Tímto způsobem bylo postupo-
váno v období za vlády Rakousko-Uherské monar-
chie. Po roce 1918, tj. zřízení samostatné Českoslo-
venské republiky, bylo zapotřebí pro zvelebování 
chovů vydat zákon o plemenitbě hospodářských 
zvířat. Zákon byl vydán v roce 1924 pod č.169 
Sb., podle kterého se mohly plemenice připařo-
vat pouze vybraným, licentovaným býkem. Zákon 
ukládal obcím držet na každých 80 krav a přes rok 
starých jalovic jednoho býka. Nákupem býků byli 
pověření pouze zplnomocnění zástupci obcí. Ná-
kup se uskutečňoval u jednotlivých majitelů nebo 
na trzích. Býci se posuzovali pouze podle exterié-
ru. Po roce 1930 se nákup prováděl na výstavních 
trzích. Zvířata byla předvedena před komisi, která 
posoudila jejich exteriér, zdravotní stav, pastevní 
odchov, případně další doplňující ukazatele a zařa-
dila do jakostních tříd. Tímto způsobem byl prodej 
uskutečňován do konce roku 1940, v některých 
regionech do konce roku 1941. Býci byli prodávání 
i z nekontrolovaných chovů. Vydáváno přitom bylo 
Osvědčení o původu. Od roku 1938 byli licentova-
ní býci opatřeni nosním kroužkem a předváděni na 
vodících tyčích. Prodej byl prováděna dražbou. 

V roce 1930 bylo v ČSR ve stavu 1 813 945 krav 
a stav setrval i v roce 1935. Na počet krav byla po-
třeba cca 23 000 býků. Do kontroly bylo zapojeno 
35 000 krav, ale potřeba byla 200 000, aby všichni 
býci pocházeli z kontrolovaných chovů. V době oku-
pace byl zrušen zákon o plemenitbě z roku 1924. 
V roce 1941 byly zavedeny aukční NT a  postup při 
výběru plemeníků prováděný komisí. 

Po roce 1945 byla KU omezena na obce s dobrý-
mi plemenářskými chovy. První výsledky kontroly 
dědičnosti jsou uvedeny v roce 1947 u 29 býků. 
Mimo označení býka je uvedeno narození, chova-
tel, oblast, původ ve dvou generacích a KD, která 
je provedena srovnáním výkonnosti matek a dcer 
v množství mléka a % tuku, pomocí tzv. dědičnost-
ní mřížky.  Použito bylo 10–22 dvojic matek a dcer. 
Jde sice o minimální počet jedinců, ale další nebyly 
k dispozici. 

Prodej býků z kontrolovaných chovů

První písemná informace o prodeji býků na Mora-
vě je z roku 1947. Aukce se uskutečnily na 10 mís-
tech a celkem bylo uspořádáno 37 nákupních trhů, 
z toho 10 v Přerově. Předvedeno bylo celkem 2 646 
býků, z toho 1 201 v Přerově. 

Nástup inseminace v praxi

Historie uvádí, že první vědecké pokusy s umělým 
osemeňováním u domácích savců provedl italský 
profesor Spallanzani  v 18. stol. Nejdříve pracoval se 
žábami, pak s rybami a v roce 1780 provedl pokus 
u psů, který se podařil. Z této první inseminace se 
narodila 3 štěňata. V Rusku se průkopníkem inse-
minace stal vědec Ivanov, který zavádí inseminaci 
u klisen v ruských hřebčínech v letech 1905–1906.

Ing. Milan Mézl
(příspěvek navazuje na článek Z historie inseminace chovu skotu, otištěn v Chovatelských listech č.1/2023)

Místo počet předvedeno vybráno nevybráno prodáno neprodáno

Přerov 10 1 201 1 075 108 1 019 56

Dalších 27 1 445 1 307 117 1 241 66

Celkem 37 2 646 2 382 225 2 260 162



7

Současně prováděl pokusy inseminace u skotu a ovcí 
s kladnými výsledky. 

Jak bylo uvedeno, plošný nástup inseminace u skotu 
začíná po roce 1945 nejdříve v Dánsku. První úspěš-
ná inseminace v ČSR byla provedena 3. 12. 1946 
v Dolním Újezdě u Litomyšle. Dne 16. 9. 1947 se na-
rodil první býček, který byl v listopadu 1948 vybrán 
do inseminace. V roce 1949 se v Osíku používá  v in-
seminaci sperma plemenných býků, Broka O 324-
42, Pasa 11 HK 257-41 a Majora U 868.

V letech 1949–1953 dochází ke zřizování prvních 
inseminačních stanic, které jsou provizorně upravo-
vány v adaptovaných  stájích, většinou v bývalých se-
lských usedlostech. Naskladňování býků je postupné 
a provozní  podmínky jsou jednoduché. V roce 1953 
je v provozu prvních 110 IS. V průběhu dalších roků 
dochází k mírnějšímu nárůstu a IS s malým počtem 
býků jsou postupně rušeny. Od roku 1957 dochází 
ke snižování počtu IS a k výstavbě nových, se vzduš-
nými stájemi, s výběhy a vybavenými laboratořemi. 
Na Moravě jako první je postavena IS v Lůžkovicích.

Rok počet inseminačních stanic počet býků inseminováno plemenic

1949 22 86 20 070

1951 77 1 462 1 418 460

1951 145 2 868 1 614 700

1955 139 2 851 1 786 328

Nejdynamičtější rozvoj inseminace byl v letech 1950–51. Po roce 1957 byly některé IS zrušeny, ale počet inse-
minovaných plemenic narůstal. V roce 1960 bylo do inseminace zapojeno 83,1 % krav. Průměrná užitkovost 
matek plemenných býků byla v roce 1960 v maximální laktaci 4 115 kg mléka, 4,21 % tuku, tj. 173 kg tuku.

Produkce plemenných býků do inseminace 
v letech 1949–1959

Chovatelsky nejvýznamnější obce z našeho regi-
onu: Nové Město – Rozsíčky, Písečné, Slavkovice, 
Bystřice n. P., Hlinné, Dolní Rožínka, Zvole, Petrovi-
ce, Křídla, Rokytno. Velké Meziříčí – Vídeň, Blízkov, 
Dolní Heřmanice, Měřín, Netín, Mostiště. Třebíč – 
Studenec, Březník, Mohelno, Naloučany, Ocmani-
ce, Rouchovany. Moravské Budějovice – Jaroměři-
ce, Šebkovice, Příložany. Jihlava – Růžená, Čenkov, 
Třeštice. Z těchto obcí působili v inseminaci  býci 
z uvedených  linií: Brok, César, Dragoš, Lux, Major, 
Milan, Obr, Paša, Pfistr, Primas, Sokol. 

Sovětská genetika a její vliv na hodnocení 
plemenných býků 

Sovětská genetika na začátku 50. let doznává zá-
sadní změny podle jejího vzoru (viz Genetika a zá-
klady šlechtění v Sovětském svazu. Autorem je 
N.V.Turbin, děkan leningradské biologické fakulty. 
Byla přeložena do češtiny v roce 1952 a má název 
„Genetika a základy selekce“. Učebnice se stala zá-
kladem výuky genetiky pro naše univerzity – fakul-
ta přírodovědecká, lékařská, pedagogická). Podle 
této genetiky se vlastnosti nedědí zvláštní dědič-
nou hmotou, ale následkem změny, která vznikla 
působením změněných životních podmínek. Tyto 
změny jsou předávány na potomstvo. Změna dě-
dičnosti tedy probíhá jako důsledek předávání 
nově získaných znaků. Podle tohoto vzoru se pro-

vádělo hodnocení také v chovu skotu. Komise na 
nákupních trzích uplatňovala hodnocení u exteriéru 
předváděných plemenných býků. Kladné hodno-
cení bylo u býků robustních, tj. s velkým tělesným 
rámcem, s hlubokým a širokým středotrupím (tzv. 
senné břicho) a mohutnou hlavou. Tím se vysvětlo-
valo tvrzení, že tito jedinci spotřebují velké množství 
krmiva, které promění do vyšší užitkovosti a násled-
né dědičnosti. Klasická ušlechtilost zvířat vyjádřena 
exteriérem byla tímto popřena. Uvedené hodnocení 
bylo v trvání několika roků. Uváděné informace byly 
získány na nákupních trzích v Přerově. 

Prof. Dr. Eduard Sórensen



Chovatelské listy 2/2023

8

Hodnocení plemenných zvířat v chovu skotu ne-
byla jediná změna v padesátých letech. Řízení in-
seminace přešlo v roce 1951 na Ministerstvo ze-
mědělství, kde byla vytvořena celková organizační 
struktura. Kompetence byly následně přeneseny 
na KNV, které je dále postoupily na jednotlivé ONV. 
Tyto měly pravomoc k provádění kontroly užitko-
vosti a výběr plemenných býků. Jejich odborná 
činnost nebyla prováděna na dobré úrovni a vede-
ní Krajských plemenných knih nebylo uspokojivé. 
Mléčná užitkovost krav se snižovala a od roku 1952 
docházelo k řadě dalších reorganizací. V roce 1950 
je v KU v českých zemích zapojeno 49.937 krav 
s průměrnou užitkovostí 2.645 – 4,02 – 106.

K tomu je třeba připočítat politickou likvidaci ně-
kolika tisíc zemědělských usedlostí a jejich hospo-
dářů. Padesátá léta možno hodnotit tak, že byla 
celkově ve znamení útlumu plemenářské práce 
a snížení užitkovosti hospodářských zvířat, včetně 
jejího početního stavu. V roce 1960 je v KU v čes-
kých zemích zapojeno 105 308 krav s průměrnou 
užitkovostí 2.535 – 3.81 – 97. 

Genetika a základy šlechtění v Sovětském svazu

Autorem je prof. N. V. Turbin, děkan leningradské 
biologické fakulty. Kniha s názvem „Sovetskaja na-
uka“ byla vydaná v Moskvě v roce 1950 a současně 
schválena jako učebnice pro státní univerzity. Před 
jejím vydáním navštívil prof. Turbin Prahu, kde bylo 
rozhodnuto přeložit učebnici do češtiny. Překlad 
provedla Dr. Zdeňka Vlachová v roce 1952 pod ná-
zvem „Genetika a základy selekce.“ Následně se 
stala základem výuky genetiky pro  fakulty přírodo-
vědecká, lékařská a pedagogická.

V Sovětském svazu byl T. D. Lysenko zvolen prezi-
dentem Leninovy zemědělské akademie. Jeho uče-
ní bylo postaveno na „ dědičnosti získaných vlast-
ností“ a kritice objevů Mendela a Morgana, které 
byly vyvráceny jako teorie nevědecké. Mičurinova 
a Lysenkova biologie je vítězství vědy pokrokové.

První referát v ČSR na podporu Lysenkova učení 
přednesl Dr. Milan Hašek dne 15. 2. 1951 v ČSAV 
v Praze. (nar. 1925, biolog, později prof. KU. Zabý-
val se snášenlivostí cizích buněk a tkání). 

Prof. Ferdinand Herčík (nar. 1905, lékař. Pracoval 
na fyzikálním ústavu ČSAV v Brně jako radiolog. Od 
roku 1952 byl jeho ředitelem). Vyjádřil se kladně 
k učení Lysenka, které podporoval. 

Prof. Ivan Málek (nar. 1909, mikrobiolog, v roce 

1952 akademik ČSAV, ŘP 1958, Leninova cena  
1966. Zabýval se problémy množení  bakterií prů-
tokovou kultivací). Propagoval Lysenkovu biologii.     

Prof. Antonín Klečka  (nar. 1899, VŠZ v Praze. 
V roce 1962 akademik ČSAV. Zabýval se hlavně píc-
ninářstvím). Byl předním hlasatelem Lysenkových 
názorů a jeho biologie spolu s Dr. Málkem.

Na VŠZL a VŠ veterinární v Brně byla situace ná-
sledující: Doc. Jaroslav Kříženecký (1896, biolog 
a genetik. Zabýval se určením pohlaví, příbuzen-
ských sňatků a otázkami eugeniky). Na VŠZ a fakul-
tě přírodovědecké brněnské univerzity přednášel 
genetiku. V roce 1948 dostal zákaz přednášet na 
přírodovědecké fakultě a v roce 1950 byl propuš-
těn z VŠZ.  Na VŠV přednášel genetiku prof. Štencl, 
který byl v roce 1951 předčasně penzionován. Na 
VŠZL byla ustavena komise v čele s prof. Borisem 
Kostomarovem (nar. 1897 v Charkově na Ukrajině. 
Absolvent VŠZ v Brně 1925, obor rybářství a hyd-
robiologie). Uplatňoval mičurinsko-lysenkovské 
zásady převažujícího působení vlivů na změny dě-
dičnosti u ryb. Stal se předsedou komise pro před-
mět „Mičurinská agrobiologie“, učebních osnov 
1951/52. Výukou na zemědělské škole byl pověřen 
prof. Josef Kratochvíl (nar. 1909, entomolog a zoo-
log. V roce 1969 obdržel ŘP a v roce 1972 jmenován 
akademikem ČSAV). Na lesnické fakultě byl výukou 
pověřen prof. Rudolf Dostál (nar. 1885, botanik. 
Člen ČSAV). Zakladatel čsl. morfologie rostlin. 
V roce 1929 objevil rozmnožování mořské řasy. Za-
býval se rostlinnými hormony a jejich praktickému 
využití v zemědělství. V letech 1955 a 1968 obdržel 
ŘP a v roce 1970 ŘR. U obou jmenovaných jsem 
nedohledal vyjádření či poznámku k biologii akade-
mika Lysenka. Na lesnické fakultě prof.  Bohuslav 
Polanský, akademik ČSAV propagoval sovětskou 
Lysenkovu vědu a prof. Josef Kantor (rektor VŠZL 
1958–1963) zdůrazňoval význam Lysenkova pojetí 
agrobiologie v lesnictví, které uplatňoval ve výuce 
a vlastní vědecké práci. Na VŠ veterinární byl po 
roce 1951 pověřen výukou genetiky doc. Churý, 
který ve výuce uváděl mendelismus jako zahníva-
jící buržoasní vědu. 

V Sovětském svazu  se výsledky zemědělské výroby 
snižovaly a Stalin přikázal změnu ve vedení LAZV 
a Lysenko byl odvolán z funkce předsedy. Násle-
dovala odborná kritika jeho názorů. Ke kritice se 
připojil  N. V. Turbin. V roce 1954 na zasedání ÚV 
KSSS pronesl kritiku N. S. Chruščov v souvislosti se 
zaostáváním zemědělské výroby. V roce 1957 zve-
řejnill Doc. Kříženecký kritiku Lysenkových názorů.
Památky po Mendelovi jsou uloženy v památníku, 



9

které Moravské muzeum v Brně otevřelo v roce 
1965 v bývalém starobrněnském klášteře. Doc. 
Dr. Ing. Kříženecký, DrSc podal návrh a zasloužil se 
o jeho zřízení.

Kontrola dědičnosti plemenných býků

Kontrola dědičnosti od počátku 60. let je prováděna 
metodou CC testu. Tato aplikace velmi dobře vyho-
vuje v našich podmínkách s vyšší koncentrací krav ve 
stádech a je po dalších 25 let rozhodující metodou 
kontroly dědičnosti. Jedním z prvních kladně prověře-
ných plem. býků byl Šach – ŠA 81, který byl v majetku 
KPP Brno. Dalším byl Major – MO 309, který byl v ma-
jetku KPP Plzeň a třetím Lom – LM 24 ve vlastnictví 
KPP Hradec Králové. Chovatelům se naskytla příleži-
tost posoudit dcery na přehlídkách.  Jednalo o kvalitní 
kolekce a o býky byl velký zájem. Dcery po MO 309 
jsem viděl na fa. Bušovice a Vitinka a dcery po LM 24 
v JZD Ohnišov. Semeno od posledních dvou býků bylo 
na konci 60. let v menším množství zmrazeno a ulože-
no v centrální bance.  Použito bylo na plemenice ve 
vybraných kvalitních chovech. V našem regionu např. 
na  kmenovém chovu  ŠS SZTŠ Bystřice n. P., a kme-
novém chovu Římov. V našem regionu (JI, TR, ZR) byl  
kladně prověřen César – CS 743.

V roce 1960 vychází klasická „Genetika“ prof. Karla 
Hrubého, který přednáší na přírodovědecké fakultě 
brněnské Univerzity.  V roce 1959 na VŠZ na před-
nášce z botaniky seznámil prof. Šebánek studenty 
s Mendelovými pokusy, které publikoval ve Věstníku  
přírodovědného sdružení v roce 1865. Podobně prof. 
Koželuha, odborník, ale také šprýmař, který přednášel 
obecnou zootechniku, zahájil jednu přednášku v roce 
1959 o genetice upozorněním, že je to buržoasní pa-
věda  a abychom s ní mohli bojovat, musíme tu pavě-
du znát…. a pak odpřednášel celého Mendela. 

Je zajímavé, že ještě v roce 1964 propagátor nových 
metod v Sovětském svazu s. Moskalenko přicestoval 
s kozlem a prováděl instruktáž v JZD Všestary, fa. Bříza. 
Účast byla cca 90 zootechniků z okresu Hradec Králo-
vé. Moskalenko zasedl na dojačku ke kozlovi  a masáží 
rudimentů mléčné žlázy se mu podařilo vydojit výmě-
šek do nádobky. Následně přítomní  vyslechli před-
nášku, že nejen krmení, ale i správné masáže mléčné 
žlázy ovlivní užitkovost, jak všichni viděli, že kozel byl 
úspěšně podojen. (Příběh uvádí  zootechnička z JZD 
Mokrovousy).

Návrat klasické genetiky Gregora Mendela

Přelomem pro opětovné uznání vědního oboru 
Genetika nastal v roce 1965. Ke 100. výročí Men-

delových objevů navrhl uspořádat vzpomínkové 
sympozium prof. Karel Hrubý již v roce 1958, kdy byl 
účastníkem X. Mezinárodního genetického kongre-
su v Montrealu. Na dalším gen. kongresu v Haagu 
přednesl prof. Sekla oficiální žádost Československa 
o uspořádání Mendelového vzpomínkového sympo-
zia v roce 1965 v Brně. Přítomní nabídku přijali s tím, 
že je to příležitost k rehabilitaci genetiky. Organiza-
ci zajišťovala ČSAV. V září 1964 navštívil Prahu N. S. 
Chruščov, který při jednání s prezidentem Novot-
ným uvedl námitky, protože se obával, že to může 
být politicky zneužito. Když byl prezident ČSAV prof. 
František Šorm informován o úsilí sovětských vě-
deckých pracovníků rehabilitovat genetiku v SSSR, 
převzal na průběh oslav v Brně osobní odpovědnost.
Na  rok  1965 zařadilo UNESCO do světových kul-
turních výročí i 100. výročí objevů zakladatele 
genetiky Gregora Mendela. Mezinárodní vědecké 
Mendelovo vzpomínkové sympozium proběhlo 
v srpnu 1965 v Brně za účasti více jak 450 hostů 
a vědců z celého světa.  Jednotlivé přednášky byly 
mj. zaměřeny na kritiku politiky ve vztahu k výzku-
mu a vědě jako je genetika. Doc. Kříženecký zemřel 
v roce 1964. Při příležitosti oslav věnovali naši bio-
logové jeho památce knihu „ Gregor Mendel zakla-
datel genetiky“.  Mendelovo dílo bylo přeloženo do 
mnoha světových jazyků a jeho jméno je známé na 
všech světových univerzitách. Výnosem vlády re-
publiky č.59/1966 došlo k nápravě chyb z minulosti 
a k posunu názorů na vzdělávací činnost na všech 
úsecích  genetiky. 

Tato nečekaná změna upravená výnosem vlády 
měla v této době pro šlechtitele v živočišné i rost-
linné výrobě mimořádný význam. Na všech praco-
vištích, tj. školách, výzkumných ústavech, země-
dělských podnicích, apod. se začínalo svobodně 
a věcně pracovat. Bouřlivá doba nás plemenáře 
na toto téma ale teprve čekala. Než k tomu dojde, 
dokončím důležité věci. Předně k učení genetiky 
na školách. Na VŠZ v Brně byla genetika součás-
tí obecné zootechniky. Po roce 1950 byla výuka 
obecné zootechniky samostatná, bez genetiky, 
která se prakticky neučila. Toto období skončilo 
v roce 1963, kdy její absolventi  ukončili studium 
bez výuky genetiky. V roce 1964 se začíná na VŠZ 
v Brně s výukou klasické genetiky jako samostatné-
ho předmětu. Byl k tomu zřízen ústav genetiky, kde 
byl vedoucím doc. Josef Mácha, který vedl před-
nášky a Ing. Jiří Kuciel jako asistent vedl jednotlivá 
cvičení. 

Červenostrakatý skot v procesu dalšího zušlechťování

Na počátku společného hospodaření v ČR  je prů-



Chovatelské listy 2/2023

10

měrná užitkovost krav pod úrovní 2 000 kg mléka  
za laktaci. S ohledem na neuspokojivé výsledky 
byly v rámci celé republiky vypracovány programy 
pro křížení skotu s býky cizích plemen. Jednalo se 
o dva typy křížení – zušlechťovací a užitkové. Pro 
zušlechťovací křížení byli navrženi býci plemene 
Ayrshire (AYR), z Anglie do podhorských oblastí 
a na Vysočinu. Začátkem 60. let bylo na IS v Lito-
hoři ustájeno 8 čistokrevných, neprověřených býků 
AYR., kteří byli připařováni v celém regionu. Sledo-
vání postupu a hodnocení křížení prováděl VÚŽV 
v Rapotíně a pověřen tímto úkolem pro Vysočinu 
byl Ing. Zdeněk Pilát, CSc. 

V roce 1966 byla v JZD Předín přehlídka kříženek 
za účasti široké chovatelské veřejnosti a zájmu ze-
mědělských podniků. Po přehlídce byla uspořáda-
ná chovatelská beseda s hodnocením dosavadního 
stavu, které vyznělo velice kladně. U zušlechťovací-
ho křížení byl navržen konečný produkt s podílem 
25 % cizí krve. V praxi se předpokládalo, že čisto-
krevní AYR. býci budou připařováni a čstr. krávy 
a vzniknou kříženci  C50A50 a na tyto jalovice bu-
dou připařováni prověření býci čstr. a vznikne tak 
konečný produkt C75A25. Toto pravidlo se málo re-
spektovalo a vznikali tak jedinci s různým podílem 
cizí krve. U kříženek s polovičním podílem cizí krve 
se projevil heterozní efekt v mléčné užitkovosti. 
Jako kladný příklad uvádím matku býků 48667-610 
z JZD Nárameč, která ukončila 9 laktací s průměr-
nou užitkovostí 5254-4,36-229. Její syn Eben –EB 
221 byl vyhlášen za zlepšovatele. Byl připařován 
v rámci ČR a ve ŠCH Určice měl syna EB 334, který 
se stal rovněž zlepšovatelem. U kříženek s nižším 
podílem cizí krve je nárůst užitkovost mírně nad 
průměrem proti čstr. skotu. Kladně lze u kříženek 
hodnotit zlepšení exteriéru. Mají pevnou kost-
ru, tvarově dobře utvářená vemena, s pravidelně 
rozestavěnými struky, pevnými, suchými a dobře 
zaúhlenými končetinami. Ayrshirské plemeno je 
menšího tělesného rámce a hmotnosti. V našem 
regionu jsme změřili kohoutkovou výšku u několika 
tisíc kříženek na I. laktaci, která v průměru dosaho-
vala 123–129 cm. V roce 1951 dostala ČR darem 
z Anglie čistokrevného AYR býka jménem Elsted 
Bufon, který byl přidělen do VÚCHS v Rapotíně. Od 
něho vznikla nová linie pod názvem Eben /EB/. Byli 
zde odchováni následující býci: EB 1,2,9,25,64,209 
a 331. Do roku 1995 se jednalo o 7 generací. Linie 
vznikla na podkladě hřbíneckého rázu plemenic, 
které mají plášťově červené zbarvení. Jejich syno-
vé působili ve všech regionech, kde se provádělo 
zušlechťovací křížení. U chovatelů byla tato linie 
zvlášťě oblíbená pro celoplášťové červené zbar-
vení u potomstva, které je v barvě dominantní ze 

strany jejich matek. Ayrshirští býci z Anglie mají 
u synů v registru začínající písmeno A (např. Apis). 
O něco později k nám byli dovezeni AYR. býci z Fin-
ska, označováni začátečním písmenem F (Fazol). Na 
Vysočině z linie Fazol dobře navázal FZ 52. V roce 
1984 je v JZD Kouty 72 jeho dcer. Je polobratrem 
FZ 60, který byl testován na okr. Třebíč. Uskutečnila 
se zde i státní přehlídka jeho dcer v JZD Čechtín, 
Okříšky a Opatov. Býk byl následně vyhlášen za 
zlepšovatele. Na podporu zvýšení tělesného rámce 
a hmotnosti, byli z USA dováženi býci z černostra-
katé populace, kteří mají červené zbarvení. Byli za-
pojeni do zušlechťovacího křížení jako Red Holstein 
(jde o homozygoty s recesivní formou r r pro bar-
vu). Registr začíná písmenem R. Např. plemenný 
býk z DVP Pyšel má registr RDA 195. Při uznávacím 
řízení ŠCH Kouty byla za nejlepší dojnici označena 
kráva 46872-610 po otci RDA 197. Na I. laktaci na-
dojila 7 097 kg mléka. Výška v kříži 142 cm. V zu-
šlechťovacím procesu byli v několika regionech 
připařováni býci švédského červenobílého pleme-
ne, které je v příbuzenském svazku s ayrshirským 
plemenem. U jejich potomstva byla lepší zmasilost 
a vynikající hloubkové rozměry. Nebyla zde ale 
možnost dalšího dovozu a zůstali  pouze býci z linie 
Švidlík, ŠZ 1 a ŠZ 2. Na okr. Třebíč byli připařová-
ni v JZD Valeč a jejich dcery měly dobrou mléčnou 
užitkovost a vyrovnaný exteriér.  

Užitkové křížení s býky černostrakaté populace

Druhým typem je křížení užitkové, které bylo povo-
leno do úrodnějších oblastí, jako je Haná. Některé 
zemědělské podniky na Vysočině, kde byla zajiště-
na kvalitní krmivová základna získali také povolení 
V užitkovém křížení byli připařováni býci černostra-
katé populace, dováženi z Holandska, později 
z USA. U daného křížení jde o využití heterózního 
efektu v mléčné užitkovosti u F 1 generace. Potom-
stvo je náročnější na krmení a ošetřování. Povolení 
uděluje příslušná OZS a KPP podnikům s dobrou 
krmivovou základnou, kvalifikovanými provozními 
pracovníky se zárukou pro zvyšování mléčné užit-
kovosti. S výstavbou velkokapacitních kravínů bylo 
snahou OZS křížení povolovat, bez ohledu na pří-
slušnou výrobní oblast. Na okr. Třebíč bylo křížení 
povoleno v JZD Březník, Rouchovany, Dukovany 
a Hrotovice. Pro JZD Lesonice nedal KPP povo-
lení, ale bylo později politicky vynuceno samot-
ným podnikem. JZD Rouchovany dostalo povolení 
s ohledem na výstavbu Jaderné elektrárny Dukova-
ny. Mělo v této době schválený projekt na výstavbu 
VKK, ale požadovalo okamžitou přípravu černostra-
katé populace. PP Jihlava zabezpečil přípravu tak, 
že v 11 zem. podnicích uzavřel smlouvu na připařo-



11



Chovatelské listy 2/2023

12

vání býků s tím, že veškeré samičí potomstvo bude 
odprodáno do nově postaveného VKK.  

Připařovací plány a testace mladých plemenných 
býků

Připařovací plány plemenných býků se plánují na 
období dvou roků a býci z jednotlivých linií jsou 
přidělováni do stanovených inseminačních obvodů 
v rámci každého okresu. Do roku 1969 je insemi-
nace prováděna čerstvým semenem. Plemenářský 
podnik nakupuje býky tak, aby v každé linii bylo po-
četně zastoupeno tolik býků, aby  byla inseminace 
provedena u všech nahlášených plemenic v rámci 
každého obvodu. Na IS se provádí odběr semene 5 
dní v týdnu. U každého býka se počítá s odběrem 2x 
do týdne. IS zásobují semenem jednotlivá střediska 
ins. techniků (SIT) tak, že semeno má být použito 
v nejkratší době, nejlépe do 48 hod. Do roku 1967 
je uplatňovaná testace v rámci okresního pleme-
nářského střediska. Mladí býci se zařazují do  připa-
řovacího plánu s ostatními býky v rámci příslušné 
linie. Testace je řízena tak, že po každém býkovi je 
zapotřebí 300 březích plemenic. Počítá se, že se na-
rodí 150 jaloviček. Z tohoto počtu je předpoklad, 
že 50 z nich ukončí I. laktaci.  Podniky nemají zájem 
na připařování mladých býků a také ins. technici 
mají obavu z výsledů v zabřezávání. A tak se stává, 
že počet dcer bývá omezený a nemůže dojít k je-
jich výhodnocení kontrolou dědičnosti.  Pokud se 
dosáhne předpokládaného počtu dcer pro vyhod-
nocení kontrolou dědičnosti, jsou výsledky v užit-
kovosti jejich dcer srovnávány s užitkovostí všech 
dcer po různých otcích.  Uvedené hodnocení slou-
žilo v době zavádění nových provozů a technologií. 
Ve výhledu se počítá se základem pro objektivní  
zjišťování plemenné hodnoty v kontrolních stájích 
prvotelek. 

Technologie připařování plemenic

Aby mohla plemenářská organizace realizovat ná-
ročný program pro budoucnost, bylo zapotřebí 
dořešit technologii v inseminaci, která se do roku 
1969 provádí čerstvým semenem. Na některých IS 
se zkouší zmrazování semene v prostředí tuhého 
CO 2, při teplotě –79 stupňů  C.  Na IS v Litohoři 
byla zkoušena v roce 1968. Pro řadu provozních ne-
dostatků byla ukončena. Zásadní zlom přináší tech-
nologie zpracování a uchování spermatu v tekutém 
dusíku, v kontejneru při teplotě –169 st. C. Začíná 
se na IS Březina, která patří pod KPP Plzeň. První 
semeno je zmrazeno v roce 1968 od plemenného 
býka Major-MO 309. Od roku 1972 se inseminace 
provádí výhradně zmrazeným semenem v celé ČR. 

Semeno se mrazí v pejetách, tj. v umělohmotných 
dutinkách, které mají potisk registru býka. Z jedno-
ho odběru ejakulátu se získá 800 – 1 200 inseminač-
ních dávek. Země jejího původu je Francie, proto 
nese laické označení jako metoda francouzská. Ve 
Francii se také použitá dutinka zakládá k dokladu 
pro případ sporu o otcovství ke krytí inseminační-
ho technika. Tato metoda se používala kratší dobu 
a byla nahrazena tzv. japonskou metodou, kdy se 
ejakulát zmrazí do  kuliček, které se ukládaly do 
krabiček (masťovka) a víko se označilo registrem 
býka. Tato metoda byla odsouhlasena na poradě 
ředitelů KPP těsným poměrem hlasů. Nesouhlasné 
stanovisko vyslovila Ing. Petelíková CSc., vedou-
cí pracovnice pro technologii  inseminace na GŘ 
SPP.  Důvodem ke změně bylo, že tato metoda je 
lacinější. Není ale zaručena identita zvířat a může 
dojít snadno k záměně, ke které také došlo i na okr. 
Třebíč, když se ve ŠCH Římov narodilo černé tele. 
Tato metoda nemohla dlouho obstát a byla zpětně 
nahrazena dutinkami s potiskem registru býka.

Odchov a prodej plemenných býčků

Odchov býčků a jejich prodej pokračuje v období 
šedesátých let stejným způsobem, jako za soukro-
mého hospodaření. Výběrová hlediska pro zařaze-
ní do inseminace jsou jednoduší a kriteria méně 
náročná. Hlavní důraz byl kladen na užitkovost 
matky, typ (zahrnující i hloubkové a délkové roz-
měry), ušlechtilost a znaky podmiňující využití na 
IS, tj. především pevnou konstituci a dobrou stavbu 
končetin. Určitou roli zde hrála i úroveň tradičních 
chovů. Později k tomu přistoupila i kvalita známých 
otců. Snaha po dlouhodobém zajišťování jejich 
produkce vedla k zakládání chovatelských hospo-
dářství, později označované jako plemenné (PCH) 
a kmenové (KCH).  Býci jsou předváděni na nákup-
ních trzích, kde jsou posuzováni podle ušlechtilosti 
a exteriéru. Na Vysočině je řada podniků, která se 
produkcí plemenných býků zabývá. Na okrese Tře-
bíč býčky odchovávají: Oseva Jaroměřice, fa. Lito-
hoř a Zvěrkovice, SS Třebíč, fa. Náměšť n. Osl., JZD 
Předín, JZD Římov a JZD Kouty. Býčci jsou předvá-
děni na NT v Praze, Litomyšli a Přerově. Prodej byl 
prováděn formou dražby, která je pro chovatele 
velmi příznivá. Výše ceny se pohybuje podle po-
ptávky, s ohledem na potřeby doplnění linie, pří-
padně při zřizování linie nové. Průměrná cena byla 
v rozmezí 25–35 000 Kč. Nejvyšší ceny jsou u linie 
Major. Při zřizování této linie pro PP Jihlava, IS Li-
tohoř jsme s Ing. Dolanským zakoupili na NT v Do-
mažlicích prvního Majora po otci MO 309 za cenu 
necelých 70 000 Kč. Dostal registr MO 389.



13

Uplynulo 100 let od zavedení 
kontroly užitkovosti hospodářských 
zvířat na Moravě

Úvodní vzpomínka patří prof. Tauferovi, jako zakla-
dateli kontroly užitkovosti a dědičnosti skotu, pra-
sat, ovcí a koz v roce 1923 na Moravě. Z jeho osobní 
a profesní činnosti uvádím stručný výklad. 

Prof. MVDr. Josef Taufer pocházel ze selského rodu, 
z obce Dřínov u Kroměříře, kde se v roce 1869 na-
rodil. Po maturitě na gymnáziu studoval na c.k. 
Zvěrolékařském ústavu ve Vídni. V roce 1903 byl 
promován na doktora veterinární mediciny na zvě-
rolékařské fakultě bernské univerzity. Stal se prv-
ním českým zvěrolékařem s tímto titulem. V roce 
1908 byl jmenován inspektorem chovu koní. V roce 
1913 se habilitoval na České vysoké škole technické 
v Brně jako soukromý docent zootechniky. Po roce 
1918 byl jako ministerský rada povolán na místo 
přednosty odd. živočišné výroby na ministerstvu 
zemědělství a pověřen organizací živočišné výroby 
v celé ČSR. V roce 1920 byl jmenován profesorem 
všeobecné a speciální zootechniky na nově zřízené 
Vysoké škole zemědělské v Brně. Dvě funkční obdo-
bí byl jejím rektorem. V roce 1921 byl na jeho návrh 
zřízen Zemský výzkumný zootechnický ústav v Brně, 
kde byl jeho ředitelem do roku 1938. Z jeho publi-
kační a pedagogické činnosti: V roce 1894 vydává 
měsíčník – Zvěrolékařské rozhledy. V roce 1902 zalo-
žil časopis Chov hospodářských zvířat, který vydává 
vlastním nákladem a byl i jeho šéfredaktorem až do 
roku 1939. Dodnes vychází pod titulem Náš chov. 
Byl zakladatelem moravské zootechnické školy, kde 
se ve zřízených kurzech učili budoucí kontrolní asis-
tenti, kteří po roce 1923 postupně zaváděli kontrolu 
užitkovosti hospodářských zvířat na Moravě. Živo-
čišnou výrobu postavil na vědeckých základech. Za 
tuto činnost byl chovatelskou obcí Čech a Moravy 
označován za nestora české zootechniky. Jednotli-
vým osobám je od roku 1969 udělována Tauferova 
pamětní medaile za zásluhy o chov hospodářských 
zvířat. 
 
Z historie kontroly mléčné užitkovosti u krav

V roce 1895 byla v dánském městečku Vejen zavede-
na spolkem chovatelů dojnic kontrola mléčné užit-

Milan Mézl

kovosti. Po Dánsku došlo k založení KU v Německu 
a Maďarsku v roce 1897, ve Finsku, Norsku a Švéd-
sku 1898, Holandsku 1899, Rakousku 1900, Lotyš-
sku a Polsku 1904, ve Francii a Čechách 1905, v okolí 
Rokycan. Následovalo okolí Domažlic a Prahy 1907, 
dále okolí Kutné Hory, Prachatic, Volyně, Příbrami, 
Opočna, Pardubic, Nového Města n.Met., Blatné 
a Jindřichova Hradce. Ve zmíněných regionech bylo 
před I. světovou válkou zapojeno do KU 471 obcí, 
s celkovým počtem 7 867 krav. Mléčná užitkovost 
se pohybovala v rozmezí 1 700–2 500 kg mléka při 
tučnosti 3,8–3,9 %. 

Na Moravě byla první KU u skotu zavedena v roce 
1906 na Školním statku hospodářské školy v Přero-

Prof. MVDr. Josef Taufer
Jeho motto bylo: „Bez kontroly užitkovosti není zu-
šlechťovacích akcí, bez kontroly dědičnosti hyne ka-
ždé kulturní plemeno“.



Chovatelské listy 2/2023

14

vě. První spolek pro kontrolu užitkovosti byl založen 
v roce 1909 na Olomoucku, pro obce Vacanovice, 
Hostkovice, Lipňany a Suchonice. KU byla zahájena 
v dubnu  1909 u 25 chovatelů s počtem 172 krav. 
V červnu 1910 byl založen kontrolní spolek v Příka-
zích pro vlastní obec. Na Opavsku byla KU zahájena 
v roce 1912 ve čtyřech obcích a ve Slezské oblasti 
německé byl založen kontrolní spolek pro okres Hor-
ní Benešov od 1. 1. 1914. V důsledku válečných udá-
lostí došlo k celkovému přerušení kontroly. Po válce 
dochází k její obnově nejdříve ve Slezsku a Horním 
Benešově. Kontrola užitkovosti je v daných oblas-
tech lokální záležitostí.

Na Moravě se obnova KU datuje od roku 1923 v oko-
lí Tlumačova a Olomouce.  Její základy jsou polože-
ny pod vedením prof. Taufera s výhledem pro celou 
zemi moravskoslezskou. KU byla zaváděna u skotu, 
prasat, ovcí a koz postupně v intervalech dle oblastí.  
Ve 30. letech se kontrola rozšiřuje na tehdejší okre-
sy Třebíč, Mor. Budějovice, Nové Město na Moravě, 
Velké Meziříčí, Jihlavu a Dačice. 

Organizační struktura země byla rozdělena do osmi 
oblastí: Brno, Uherské Hradiště, Jihlava, Valašské 
Meziříčí, Olomouc, Opava, Šumperk a Znojmo. 
V čele každé oblasti byl inspektor kontroly. V rám-
ci každého okresu byl jmenován okresní kontrolní 
asistent (chovatelé na Hané jim říkali pan vrchní). 
Ve čtyřicátých letech bylo na Moravě 8 inspektorů, 
27 okresních kontrolních asistentů a 238 samostat-
ných kontrolních asistentů, kteří zajišťovali kontrolu 
na zapojených chovech. Kontrola byla prováděna 
v 1 029 obcích u 18 322 chovatelů. Kontrolovaných 
krav bylo celkem 60 374. 

Oblast Jihlava: Inspektorem kontroly byl Vojtěch 
Moudrý, rodák z Brodku u Přerova. Okresní kont-
rolní asistenti: Třebíč – Albín Nečas, Nové Město na 
Moravě –  Jan Dobrovolný, Velké Meziříčí –  Franti-
šek Drápela, Dačice –  Antonín Kadrnožka. 

Chovatelské obce na Třebíčsku: Kralice, Kuroslepy, 
Lhánice, Kozlany, Koněšín, Naloučany, Ocmanice, 
Studenec, Senorady, Okarec. Mléčná užitkovost byla 
v rozmezí 2 000 – 3 000 kg mléka na dojnici při tuč-
nosti 3,7–3.9 %. Nejvíce zapojených krav měl Stude-
nec – 67 – 2.907–3.84–111,6. Rouchovany, Hrotovi-
ce, Slavětice, Stropešín, Okarec, Blatnice, Bohušice, 
Mor. Budějovice, Jemnice, Dolní Lažany, Boňov, Lito-
hoř, Mladoňovice, Oponěšice, Příložany, Ratibořice, 
Šebkovice, Štěpánov. 

Na okrese Velké Meziříčí bylo do kontroly užitko-
vosti krav zapojeno 23 obcí. Nejvíce chovatelů bylo 

v obcích Blízkov, Dolní Heřmanice, Jabloňov, Křoví, 
Měřín, Nové Sady a Vídeň.

Na okrese Nové Město na Moravě bylo do kontroly 
zapojeno 46 obcí. Největší počet chovatelů měly 
obce Borovnice, Bystřice n. P., Slavkovice, N. Ves, 
Nové Veselí, Olešinky, Olešná, Petrovice a Zvole. 

Na okrese Dačice bylo do kontroly zapojeno cel-
kem 17 obcí. Nejvíce chovatelů bylo v obcích Cíz-
krajov, Sedlejov, Matišov, Chotěbudice, Mutišov, 
Dýjice a Jílem. 

Na okrese Jihlava bylo do KU zapojeno 15 obcí. 
Nejvíce chovatelů měla Růžená, Třeštice a Čenkov.

Školící kurzy pro kontrolní asistenty

Kurzy pořádalo Ministerstvo zemědělství, které 
také rozhodovalo o přijetí jednotlivých žadatelů. 
Pro Moravu bylo středisko zřízeno v Boskovicích, 
později byla teoretická výuka také na Vysoké ško-
le zemědělské v Brně. Vyučujícími byli naši přední 
odborníci v zootechnické profesi, genetice, na vý-
živu a krmení hospodářských zvířat s důrazem na 
správné sestavování krmných dávek a další odbor-
né přednášky. Do každého kurzu bylo zařazeno 20 
účastníků. Teoretická část výuky byla v trvání tří 
měsíců, praktická část byla rovněž v trvání tří mě-
síců. Kurzy byly obsahově velmi náročné a jednot-
livé povinnosti stanoveny velmi podrobně. Vydané 
instrukce z Ministerstva zemědělství jsou z roku 
1922. Z povinností vyplývá, že funkce kontrolní-
ho asistenta byla nejen náročná, ale také zodpo-
vědná. Na závěr kurzu se skládala zkouška z části 
teoretické i praktické před komisí. Po úspěšném 
absolvování vystavila správa kurzu tzv. průkaz způ-
sobilosti. U chovatelské veřejnosti byla funkce kon-
trolního asistenta vysoce ceněna a stal se váženou 
osobností na venkově. Byl především poradcem 
hospodáře a nositelem plemenářského pokroku. 
V některých regionech byla v místě jeho ubytová-
ní umístěna tabule s nápisem Kontrolní asistent. 
Doba trvání kontrolních asistentů byla ale časově 
omezená a ukončená s dobou soukromého hospo-
daření, někdy v letech 1957–1959. 

Plemenné knihy (PK)

Plemenná kniha, někde uváděná jako kniha rodo-
kmenová slouží pro zápis o původu jednotlivých 
zvířat po předcích ze strany otce a matky. V roce 
1922 byly u nás zakládány obvodové plemenné 
knihy, do kterých byly zapsány krávy s minimální 
užitkovostí 2 500-3,5-95, při uspokojivém zevnějš-



15

ku a zbarvení. V roce 1927 byla Zemským svazem 
kontrolních spolků v Brně založena Zemská kmeno-
vá kniha. Podmínkou pro zápis krávy byl minimál-
ní čtyřletý průměr laktací ve výši 3 000 kg mléka 
a 4 % tuku. Byl stanoven standard červenostraka-
tého skotu u dospělých krav: kohoutková výška 
133–142 cm, živá váha 550–650 kg. Chovný cíl: 
3 500-4,0-140. Vyhovující zevnějšek, bez hrubých 
vad a 80 % červeného zbarvení těla. 

První pokusy o standardizaci metod kontroly 
užitkovosti

První snahy o standardizaci se objevily v roce 1923 
na zemědělském kongresu v Paříži, kde byl přijat 
závěr, že je potřeba sjednotit standardy metod pro 
kontrolu užitkovosti. Ve třicátých letech tato snaha 
pokračovala na kongresu v Belgii a v roce 1935 byla 
publikována řada prací, ve kterých byl hledán opti-
mální interval mezi dvěma kontrolami. 

V roce 1936 byla v Mezinárodním zemědělském 
ústavu v Římě (FAO) sjednaná dohoda o provádění 
kontroly užitkovosti a vedení plemenných knih. 

Vznik Mezinárodního výboru pro kontrolu 
užitkovosti – ICAR

Významný pokrok ve snahách o nalezení jednotné-
ho postupu v provádění kontroly užitkovosti v me-
zinárodním měřítku byl zaznamenán v roce 1947, 
kdy se konala konference v Římě pod patronátem 
FAO, po které byla ustanovena komise, která měla 
připravit návrhy na standardizaci metod kontroly 
užitkovosti. 

V roce 1949 byla navržena konečná verze, která se 
týkala původu zvířat, jejich označování, záznamy 
údajů, uzávěrky kontroly užitkovosti za 305 dní po 
otelení, testování mlékoměrů, identifikace insemi-
načních dávek, odhad plemenné hodnoty a další. 

V roce 1951 byla pod záštitou FAO sjednána evrop-
ská úmluva o sjednocení metod užitkovosti mléka 
a tuku. Vznikla tak téměř po třicetiletém období 
pod přeloženým názvem Evropský výbor pro kon-
trolu mléčné užitkovosti a tuku. Organizace byla 
ustavena ve spojení s Evropskou asociací pro živo-
čišnou výrobu. První konference se konala v Ho-
landském Haagu na Ministerstvu zemědělství. Bylo 
to první formální založení neziskové organizace pro 
standardizaci metod a postupů v kontrole užitko-
vosti. Své aktivity postupně rozšiřovala na další 
druhy hospodářských zvířat. Její název byl v dalším 
průběhu let změněn.

Kontrola užitkovosti v Českých zemích 
mezi světovými válkami

Kontrola užitkovosti se po celou dobu první repub-
liky uskutečňovala na základě dobrovolnosti. Při 
jejím rozšiřování hrála významnou roli osvětová 
činnost za finanční podpory Ministerstva země-
dělství. Zavádění kontroly se soustředilo do obcí, 
kde hospodařili vyspělí chovatelé skotu. Hlavní pří-
činou pomalého zapojování krav do kontroly byly 
značné náklady, spojené s jejím provozem a níz-
kými počty kontrolovaných krav v zemědělských 
usedlostech. Ministerstvo zemědělství pověřilo 
prováděním kontroly užitkovosti jednotlivé organi-
zace zvlášť pro Čechy, Moravu a Slezsko. Na Mo-
ravě byl KU pověřen Zemský výzkumný ústav zoo-
technický v Brně. Tyto pak organizovaly provádění 
KU, zpracování výsledků a jejich publikaci. Náklady 
na kontrolu byly zpočátku hrazeny z Ministerstva 
zemědělství, od roku 1926 přispívali rovněž maji-
telé kontrolovaných krav. V roce 1922 vypracovalo 
Ministerstvo zemědělství směrnice pro kontrolu 
a evidenci zvířat a plán pro výcvik kontrolních asis-
tentů. Směrnice byly neustále doplňovány a platily 
do roku 1937. Hlavní zásady jsou podrobně popsá-
ny a sloužily jako základní pravidla pro provádění 
kontroly. Uzávěrky užitkovosti krav za kontrolní rok 
zpracovávali kontrolní asistenti, krajové výsledky 
vrchní kontrolní asistenti. Oblastní výsledky zpra-
covávalo a publikovalo ústředí kontrolních orga-
nizací. Na počátku panovala nejednotnost v pro-
vádění KU a proto byla ministerskou radou ČSR 
navržena a schválena v roce 1937 mezinárodní 
úmluva o sjednocení způsobu nakládání a vedení 
plemenné knihy skotu. Na jejím základě vypraco-
vala komise pro kontrolu užitkovosti Směrnice pro 
jednotné provádění KU, dědičnosti a vedení ple-
menných knih na území ČSR. 

Zdravotní stav hospodářských zvířat ve třicátých až 
čtyřicátých letech nebyl uspokojivý. Chovy byly po-
stiženy nakažlivou chorobou TBC a v roce 1937 byla 
rozšířena slintavka a kulhavka v Německu a Francii. 
Odtud byla přenesena do naší země. V Čechách 
bylo postiženo 1 467 obcí, na Moravě 551. V této 
době se zdůrazňoval pícninářský význam horských 
a podhorských oblastí, jako budoucích dobytkář-
ských komor, s vyspělým, pastevně odchovaným 
a zdravým skotem. 

Kontrola užitkovosti v Českých zemích 
v období druhé světové války

Začátkem okupace se kontrola užitkovosti dostala 
do svízelné situace a nebylo známo, jakým způso-



Chovatelské listy 2/2023

16

bem bude nadále financována. V září 1938, v době 
mobilizace nastoupila řada kontrolních asistentů 
vojenskou službu. KU byla přerušena na dobu dvou 
až čtyř měsíců a bylo problematické propočítávání 
ročních uzávěrek. Do konce roku 1940 byla kontro-
la prováděna na základě dobrovolnosti. 

Dne 1. 8. 1940 byla vyhlášena povinná kontrola 
užitkovosti a dědičnosti skotu a vepřů. Byla zavede-
na po vzoru kontroly prováděné v Německu, jako 
opatření pro zvyšování užitkovosti. Byl zrušen zá-
kon o plemenitbě z roku 1924 a v roce 1941 vstou-
pila v platnost nová, právní úprava plemenářské 
práce. 

Zavedeny byly aukční nákupní trhy a jednotný 
postup při výběru plemeníků, který byl prováděn 
speciální komisí, včetně klasifikace plemeníků. 
Technika provádění kontroly zůstala stejná, pouze 
kontrolní tiskopisy doznaly určité změny. 

Kontrola užitkovosti v Českých zemích 
po skončení druhé světové války

Po roce 1945 byla KU omezena na obce s dobrými 
chovatelskými podmínkami a plemenářskými cho-
vy. Do roku 1948 byla tato činnost pod hlavičkou 
Jednotného svazu českých zemědělců. V roce 1949 
bylo řízení přeneseno na Ministerstvo zeměděl-
ství. KNV pak převzaly veškeré kompetence, které 
přenesly na ONV, které organizovaly provádění KU 
a výběr plemeníků. Jejich odborná práce nebyla 
zajišťována na dobré úrovni a vedení krajských ple-
menných knih nebylo uspokojivé. Vlastní mléčná 
užitkovost krav se přitom snižovala a od roku 1952 
docházelo k řadě reorganizací v oblasti plemenář-
ské práce v chovu hospodářských zvířat. Padesátá 
léta jsou tedy ve znamení útlumu kontroly užitko-
vosti. Hodnocení plemenných býků a krav doznává 
zásadní změny po vzoru sovětské genetiky. 

CHAROLAIS
IIT 366 CHAMBRE Z ROZSEČE V*  *2. 2. 2022

Původ: Česká republika

MUST PP (ICH 450) x ERIA Z TÝNIŠTĚ x RUSS (ZTI 088)

Tělesný rámec Kapacita Osvalení Užitkový typ

RPH: 133 RPH: 138 RPH: 136 RPH: 139

PH přímý porod PH přímý růst PH mateřský porod PH mateřský růst

93/52 126/64 101/26 105/24



17

Agras ETC NBR-235
Novým býkem na stanici Litohoř je TOP 5 v geno-
mických býcích Agras ETC gSIH 143,1. ETC pochází 
z vynikající rodiny Agras Bohdalov je synem Fo-
remana a Rubiconovy dcery Agras Merry Naomi 
1, která vyprodukuje na 1. laktaci (305 dní) oko-
lo 15,000 kg mléka s tukem 3,9% a proteinem 
3,3%. Naomi 1 je kapacitní kráva s velmi dobře 
utvářeným vemenem i končetinami. Bába ETC je 
dcerou Gymnasta, na 1. laktaci hodnocena VG 87 
(končetiny 87, vemeno 87). Na 2. laktaci nado-
jila téměř 20,000 kg mléka s proteinem 3,37%. 
Prabábou je Agras Merry 1 (Bayonet), která stále 
produkuje, nyní na 4. laktaci, kde byla přehodno-
cena na VG-87.

Původ:
O: FOREMAN
M: Agras Merry Naomi 1 G+84
M2: Agras Merry Mango 1 VG-87
M3: Agras Merry 1 VG-87
M4: Agras Tango Merry G+83
M5: Caps Mairy 14 VG-87

ETC má vynikající produkcí mléka (1 663 kg), 
výbornými vemeny (128), končetinami (127). 
Dobře se ukazují také znaky zdraví: plodnost 
dcer (117) a dlouhověkost (105).



Chovatelské listy 2/2023

18



19

NA MEANDER  MOR-343
MCGYVER x HARIBO
Původ: NAHOŘANSKÁ a.s.
Majitel: PLEMO a.s.

CHAMBRE IIT-366
MUST PP (ICH 450) x ERIA Z TÝNIŠTĚ 
x RUSS (ZTI 088)
Původ: Česká republika



Chovatelské listy 2/2023

20

Vývoj Zemědělského dne Mžany 
z pohledu hlavního pořadatele
Zemědělská akciová společnost Mžany, a.s., pořá-
dala letos 2. června již XII. ročník Zemědělského 
dne Mžany. Akce se konala tradičně pod záštitou 
ministra zemědělství a Rady Královéhradeckého 
kraje. Obou záštit si vždy nesmírně vážíme, jejich 
poskytnutí svědčí i o tom, že daná akce je kvalitně 
připravena a svým dosahem již dávno překročila 
hranice regionální působnosti.  A tak, když se člo-
věk zamyslí a zpětně podívá zpětným pohledem na 
průřezem jednotlivých proběhlých ročníků, vyjde 
mu krásný „společný příběh“ nás všech, tj. lidí, co 
mají rádi české zemědělství a potravinářství a jsou 
na ně právem hrdi. 

Náš podnik původně započal s myšlenkou konání 
„Zemědělského dne Mžany“, jako přátelského se-
tkání zaměstnanců, vlastníků obhospodařovaných 
pozemků a také vlastníků samotné Zemědělské ak-
ciové společnosti Mžany, a.s. Připravili jsme pro ně 
jednoduchý program s občerstvením pod středis-
kem Mžany a.s., s tím, že už od prvopočátku byla 
akce započata přehlídkou skotu plemene Český 
strakatý skot. Účastníci si rovněž mohli prohléd-
nout naše stáje pro dojnice, dojírnu či moderní 
zemědělské stroje, na které jsme byli v dané době 
náležitě pyšní. V porovnání s dnešním rozsahem 
a úrovní se tenkrát jednalo o velmi jednoduchou 
akci. Už při pořádání prvních ročníků jsme cítili 
také změnu negativního vnímání českého země-
dělství od našich blízkých spoluobčanů. V rámci 

našeho podniku jsme se proto rozhodli pro pra-
videlné pořádání této akce pro širokou odbornou 
i laickou veřejnost. 

Ke zvýšení kvality a obliby Zemědělského dne Mža-
ny přispěla změna prostředí a také vylepšení a za-
traktivnění programu.  Akce se nyní koná na „zelené 
louce“ přímo ve středisku živočišné výroby Sověti-
ce. Spolupráce s firmou CHOVSERVIS a.s. a Místní 
akční skupinou Hradecký venkov bezesporu přines-
la zajímavý program a zájem odborné i laické ve-
řejnosti o náš malý svátek zemědělství neobyčej-
ně vzrostl. Každoroční nárůst vystavovatelů skotu 
a návštěvníků nás motivoval a zároveň podvědomě 
zavazoval o každoroční zlepšení a obohacení pro-
gramu.  Jedním z kritérií je například také dosažení 
pozitivnějšího vnímání českého zemědělství naší 
mladou veřejností. Výsledkem je, i díky podpoře 
Královéhradeckého kraje, letošní rekordní návště-
va 700 dětí základních škol, které se ale zároveň 
seznámí i s prezentací středních a učňovských škol 
se zemědělským zaměřením z Královéhradeckého 
kraje. Krásné je propojení žáků základních škol, kte-
ří si, díky prezentaci středních a učňovských škol,  
na místě ověří, že zemědělství, potravinářství a les-
nictví má své kouzlo a nezastupitelnou důležitost 
v naší společnosti. Jejich starší kamarádi jim tak po-
skytují inspiraci pro možný budoucí profesní vývoj. 

K Zemědělskému dni Mžany patří již tradičně pre-
zentace nových strojů a lokálních potravin s mož-Rok 2023

Rok 2004



21

ností nákupu, či prezentace obchodních firem 
„z branže“, zaměřené například na chov skotu. 
S našimi zaměstnanci se každoročně snažíme při-
pravit ojedinělý doprovodný program pro děti 
a dospělé, tak, aby si každý našel „svoji věc“, která 
ho naplní a obohatí, ať v přehlídce nejlepšího skotu 
národního plemene, či v programu pro děti.

Po výčtu všeho, chci v jednoduchém závěru napsat 
smysl našeho konání. České zemědělství, potravi-
nářství a zemědělské odborné školství má vysokou 
celosvětovou úroveň. Snahou našeho podniku 
a všech našich zaměstnanců je jednoznačně při-

spět k tomu, abychom danou „formuli“ nemuseli 
psát v minulém čase. Víme, že jen aktivním přístu-
pem nás, chovatelů skotu, zemědělců, obchodních 
partnerů, sponzorů a zástupců samospráv můžeme 
přispět k udržení vysoké úrovně zemědělství v naší 
krajině, potažmo v České republice. 

Děkuji všem, kteří tak chtějí činit i přesto, že nás 
evropské a národní právní předpisy čím dál častěji 
příliš nepodporují. 

Ing. Luděk Homoláč, Ph.D.
Předseda představenstva

Rok 2004 Rok 2004

Rok 2023

Rok 2023

Rok 2023

Rok 2023



Chovatelské listy 2/2023

22

Genes Diffusion Tour
Firma PLEMO a.s. dlouhodobě spolupracuje s fran-
couzskou organizací Genes Diffusion se sídlem v 
Douai. Ta se již 75 let zabývá plemenářskou činnos-
tí. V segmentu šlechtění skotu se zaměřují hlavně 
na plemena Holstein, Charolais a Normande, pro-
dukci konvenčních a sexovaných inseminačních 
dávek. Ty vyváží do celého světa. Na konci června 
jsme využily pozvání na prezentaci výsledků spo-
lečnosti. Tady je několik poznatků. Plemenic H je 
v oblasti působení společnosti GD chováno 2,2 
milionů kusů. Průměrná produkce za 305 dní je 9 
800 kg mléka, 4,1 % tuku (400 kg) a 3,3 % bílko-
vin (320 kg). To, na první pohled, není nic extra, ale 
pozor! Vše je podmíněno maximální ekonomice 
chovu plemenic. To jsme viděli na všech rodinných 
farmách. 80 % KD tvoří pastva, důraz je kladen na 
reprodukci, zdraví plemenic, vemene a končetin. Z 
této rovnice nám vychází dlouhověkost. V důsled-
ku robotizace získávání mléka je sledována morfo-
logie struků, postavení a délka. V poslední době je 
sledována konverze krmiv s přímým dopadem na 
produkci. Tyto požadavky chovu mléčných pleme-
nic mají dopad na úpravu chovatelských indexů ISU 
a GD index.

Plemene Charolais je ve Francii chováno 1,3 milio-
nu kusů. Přírůstek do 120 dní činí 1,3 kg a celkový 
do 2 kg za den. Mladé jalovice jsou zapouštěny ve 
věku 24 měsíců. Při šlechtění tohoto plemene je 

kladený důraz na konverzi krmiva, mramorování 
masa, lehké porody, krotkost plemenic a bezro-
host.

Oblast Normandie je proslulá výrobou sýrů a proto 
je zde chováno plemeno Normand. Tohoto třetí-
ho nejrozšířenějšího mléčného skotu je ve Francii 
chováno 270 tisíc s průměrnou užitkovostí 7 100 kg 
mléka, 4,19 % tuku a 3,61 % bílkovin. Vyznačuje se 
kombinovanou užitkovostí, vybrakované plemeni-
ce až do sedmé laktace jsou intenzivně dokrmené 
za účelem produkce vyhledávaného masa, pastev-
ní schopností, chodivostí, klidným temperamen-
tem a hlavně přítomností BB Kappa kaseinu. Ten 
má zásadní vliv na produkci a výtěžnost při výrobě 
sýra. O této schopnosti jsme se přesvědčili v mlé-
kárně Livarot Grainorge, Laktalis Group.

Co říci na závěr, snad jen to, že díky spolupráci PLE-
MA a.s. a Genes Diffusion, můžete výsledky práce 
francouzských šlechtitelů využít ve svých chovech.



23



Chovatelské listy 2/2023

24

Nové znaky ve šlechtění dojnic: 
odolnost vůči tepelnému stresu
Eva Kašná, Ludmila Zavadilová, Jan Vařeka

Výsledek vznikl za podpory Ministerstva zemědělství ČR, projektu NAZV QK22020280 a institucionální podpory 
MZE-RO0723 V-02.

Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i., Přátelství 815, 104 00 Praha – Uhříněves, Česká republika

Úvod
Jeden z významných dopadů klimatické změny na 
chov dojnic představuje nárůst počtu dnů s vyso-
kou teplotou a související vlny veder. Pokud se pod-
mínky prostředí kombinují tak, že efektivní teplota 
je vyšší než komfortní zóna zvířat a tepelná zátěž je 
vyšší než schopnost dojnic odvádět teplo, dochází 
k tepelnému stresu. Termoneutrální zóna krávy je 
nejčastěji uváděná v rozmezí od -5 do 25 °C. Podle 
Bermana (2005) lze s každým nárůstem užitkovosti 
o 10 kg na den očekávat snížení prahové hodno-
ty tepelného stresu o 5°C. Kráva v laktaci vytváří 
značné množství metabolického tepla odpovídající 
až 31 % přijaté energie a k tomu akumuluje sálavé 
teplo z okolního prostředí. Teplo vznikající v dů-
sledku metabolických procesů zapojených v pro-
dukci mléka se může na celkovém množství gene-
rovaného tepla podílet u vysokoužitkových dojnic 
i více než 50 %. Zvýšená tepelná zátěž se projeví 
ve zvýšení tepové frekvence, která umožní odvod 
tepla společně s krví ze středu těla k periferním 
oblastem, zrychlení dechové frekvence a pocení, 
které umožňují odvádět teplo výparem. Pokud se 
okolní teplota a vlhkost zvýší nad úroveň, při které 
je možné teplo účinně z těla odvádět, zvýší se tep-
lota středu těla nad normální hodnoty a dochází 
k hypertermii. Ta se odrazí v první řadě ve snížení 
příjmu sušiny, což může zapříčinit změnu složení 
bachorové mikroflóry, snížení pH a vyšší výskyt aci-
dóz. Nižší příjem sušiny může ovlivnit stavbu střev-
ních klků, které se zkracují a tloustnou, a tak jsou 
propustnější pro patogeny. Ty při proniknutí do 
krve vzbuzují imunitní odezvu, na jejíž udržování 
je přesměrována energie jinak určená na růst, pro-
dukci a reprodukci. Snížení produkce mléka může 
vést k významným ekonomickým ztrátám. West 
a kol. (2002) zjistili, že produkce mléka je nejvíce 
ovlivněna podmínkami naměřenými o dva dny dří-
ve, což ukazuje na prodlevu mezi působením vlivů 
prostředí a plnou fyziologickou odezvou organis-
mu. Další studie poukazují na narušení reprodukce 
(Schüller a kol. 2014; Bezdíček a kol. 2023), změnu 

vzorců chování, zejména pokud se jedná o dobu le-
žení, stání, přežvykování a odpočinku (Galan 2018; 
Rámon-Moragues a kol. 2021), a také na vyšší ri-
ziko onemocnění nebo dokonce úhynu v důsledku 
tepelného stresu. 

Vliv teploty na organismus je ovlivněn vlhkos-
tí vzduchu, protože při vyšší vlhkosti se omezuje 
odvod tepla z organismu výparem. Nejčastěji se 
posuzuje jejich kombinovaný vliv prostřednictvím 
indexu teploty a vlhkosti (THI, temperature humi-
dity index). Výpočet THI není jednotný, a jak ukáza-
la srovnávací studie Bohmanové a kol. (2007), pro 
stanovení hraniční hodnoty související s rozvinutím 
tepelného stresu je klíčové správné použití vah pro 
teplotu a relativní vlhkost. Indexy s vyšší vahou vlh-
kosti indikovaly lépe tepelný stres ve vlhkých ob-
lastech, zatímco v suchých teplých oblastech byly 
lepším ukazatelem tepelného stresu indexy s vyšší 
vahou na teplotu. Kromě vlastního výpočtu a kli-
matického pásma závisí hraniční hodnota THI i na 
způsobu chovu (stájový, pastevní), plemeni nebo 
individuální užitkovosti. Často je uváděna kritická 
hraniční hodnota THI=72, která odpovídá teplotě 
25 °C a vzdušné vlhkosti 50 %, při kterých si krávy 
ještě zachovají stabilní tělesnou teplotu. S touto 
hranicí pracovali např. Brouček a kol. (2007), kteří 
studovali vliv THI na produkci mléka u dojnic v pod-
mínkách jižního Slovenska, a Novák a kol. (2009) 
při hodnocení produkce mléka v podmínkách jižní 
Moravy. Tito autoři shrnuli, že v rozmezí THI 70–72 
je potlačována užitkovost dojnic a je žádoucí jejich 
ochlazování. V rozmezí THI 72–78 je významně 
ovlivněna produkce s poklesem o 0,26 kg mléka 
za den na každý vzestup THI o jednotku a ochlazo-
vání zvířat je nezbytné. Při THI≥82 platí totéž co v 
předchozí hladině, a navíc snadno dochází k úhy-
nu zvířat v důsledku přehřátí. Podle Gaulyho a kol. 
(2013) lépe odpovídá podmínkám střední Evropy 
prahová hodnota THI=68. Zimbelman a kol. (2009) 
sledovali významné ztráty mléka u vysokoprodukč-
ních dojnic (denní produkce >35 kg mléka na den) 



25

již od THI=65. Srovnáním dvou indexů THI (THIBo 
vypočtený na základě průměrné teploty a relativní 
vlhkosti, a THIRa stanovený na základě maximál-
ní teploty a minimální relativní vlhkosti) ve třech 
produkčních systémech v modelových oblastech 
Dolního Saska (trvalé ustájení, pastva, pastva v pří-
mořské oblasti) se zabývali Brügemannová a kol. 
(2012). Tito autoři rozpoznali pro všechny produkč-
ní systémy jako obecné kritické hodnoty spojené s 
významným poklesem denního nádoje již od THI-
Bo=60 a THIRa=70.

Modelová studie
Materiál a metodika
Pro provedení studie v podmínkách ČR jsme využili 
údaje o průměrné denní teplotě a relativní vzduš-
né vlhkosti zaznamenané stanicí Českého hydro-
meteorologického ústavu v Praze–Libuši v letech 
2005–2022 (viz Tab. 1). Z průměrných denních tep-
lot a relativních vlhkostí byl dopočten index THI na 
základě vzorce doporučeného National Research 
Council of the United States (1971) a později na-
vrženého Bohmannovou a kol. (2007) pro vlhký až 
polosuchý podnebný pás USA. Tento index je silně 
korelován s ostatními indexy a je dnes ve výzkumu 
v chovu skotu široce využíván (v evropských pod-
mínkách např. Brügemannová a kol. 2012; Schüller 
a kol. 2014; Ramón-Moragues a kol. 2021; Vineto-
vá a kol. 2023), což umožňuje přímou srovnatel-
nost dosažených výsledků:

THI = (1,8 × T + 32) - (0,55 - 0,0055 × RV) × (1,8 × T - 26), 

kde T je průměrná denní teplota (°C) a RV je relativ-
ní vlhkost vzduchu (%).

Meteorologická data byla propojena s údaji o den-
ní dojivosti krav chovaných na účelovém zařízení 
VÚŽV Uhříněves v Netlukách (vzdálenost od ob-
servatoře v Praze Libuši je vzdušnou čarou cca 11 
km). Netluky leží na 50°2‘30‘‘s.š. a 14°36‘48‘‘v.d. v 
nadmořské výšce 287 metrů nad mořem; průměr-
ná denní teplota činí dlouhodobě 8,4°C, průměrné 
srážky dosahují 526 mm. Příslušný klimatický regi-
on je charakterizován jako T2, teplý, mírně suchý. 

Tab. 1: Popis meteorologických údajů naměřených v Praze Libuši v období 2005–2022.

Počet měření Průměr Minimum Maximum

Teplota průměr °C 6 574 10,3 -13,6 31,4

Denní maximum °C 6 574 14,4 -10,7 39,6

Relativní vlhkost % 6 574 71,5 27 100

THI 6 574 51,2 14 79

THI – dopočtený index teploty a vlhkosti

Dojení probíhalo dvakrát denně, nádoj byl měřen 
elektronickým laktometrickým modulem Afimilk, 
záznam nádoje zajišťoval software AfiFarm (Afi-
milk Ltd., Afikim, Israel). K dispozici bylo celkem 
583 864 záznamů denních nádojů naměřených v 
letech 2005–2018 u 888 dojnic (263 plemeno čes-
ké strakaté, 625 plemeno holštýnské). Analýzy byly 
provedeny pomocí programového balíku SAS 9.4 
(SAS Institute, Cary NC) s využitím procedury PROC 
GLM. Statistický model zahrnoval závislou proměn-
nou denní nádoj a vysvětlující proměnné sezóna a 
rok měření, plemeno krávy (C – české strakaté, H 
– holštýnské), pořadí laktace (32 % prvotelky, 26 % 
krávy na druhé laktaci, 42 % krávy na třetí až osmé 
laktaci), den laktace (30 tříd po 10 dnech) a THI de-
finovaný jako THI dne nádoje (THI), THI jeden (THI-
1) nebo dva (THI-2) dny před měřením nádoje a 
průměrné THI dne dojení a dvou předchozích dnů 
(THI průměr).

Výsledky
Vývoj THI podle hodnocených let (Graf 1) ukázal 
na minimum v roce 2010 (THI=48, průměrná den-
ní teplota 8,6°C) a maximum v roce 2018 (THI=53, 
průměrná denní teplota 11,4°C), který je také nej-
teplejším rokem od počátku měření v roce 1775. 
Podle očekávání byl v průběhu roku THI nejnižší 
(<38) v období prosinec-únor s vrcholem (THI=67) 
v červenci (Graf 2). Tomu odpovídaly i průměrné 
denní teploty s maximem v červenci (20,5°C) a mi-
nimem v lednu (0,5 °C). Dny s THI≥70 byly nejčas-
tější v červenci a v srpnu, zřídka se vyskytly již v 
květnu a v září. Výskyt dnů s THI≥70 byl nejnižší (9 
dnů) v letech 2005 a 2009, nejvyšší v roce 2019 (39 
dnů). Výrazně vyšší výskyt dnů s kritickým THI>72 
(86 dnů v období od května do října v letech 2002-
2004) uvedli Novák a kol. (2009) pro oblast jižní 
Moravy, kteří však k výpočtu použili odlišný vzorec 
využívající maximální denní teploty. Oproti tomu 
ve studii Brügemannové a kol. (2012) provedené 
v Dolním Sasku pouze 0,1 % nádojů sledovaných 
v roce 2009 spadalo do období s kritickou THI≥70.

Denní nádoj v hodnoceném souboru byl omezen 
minimem 2 a maximem 90 kg mléka na den. V prů-



Chovatelské listy 2/2023

26

měru dosáhl 29±9,8 kg mléka na den, v tom 25±8,5 
kg mléka u českých strakatých a 31±9,7 kg mléka u 
holštýnských krav. Denní nádoj byl významně ovliv-
něn dnem laktace s maximem v jejím druhém mě-
síci (36 kg mléka na den). Efekt dne laktace vysvětlil 
27 % celkové proměnlivosti denního nádoje. Ple-
meno krávy vysvětlilo zhruba 10 % proměnlivosti, 
dalších 6 % vysvětlilo pořadí laktace s maximální 
užitkovostí dosahovanou na 4. laktaci (v průměru 
31 kg mléka na den). Samotný rok otelení/rok mě-
ření podchytil pouze 1 % proměnlivosti, v kombina-
ci s měsícem měření 3 %. Na základě rozdílů mezi 
měsíci byly definovány 3 sezóny, a to jarní (leden-
-duben), letní (květen-srpen) a podzimní (září-pro-
sinec) se 3 % vysvětlené proměnlivosti. Vliv THI byl 
statisticky významný, sám o sobě však vysvětlil bez 
ohledu na definici (THI, THI-1, THI-2, THI průměr) 
méně než 1 % proměnlivosti. Celkově model kom-
binující uvedené efekty vysvětlil 45 % proměnlivos-
ti denního nádoje.

Kritická hodnota THI byla vybrána na základě vi-
zuální kontroly, tj. posouzením poklesu denní do-
jivosti v závislosti na THI (Graf 3). Trvalý pokles 
užitkovosti byl zaznamenán zhruba od hodnoty 
THI=70, což je v souladu s údaji v literatuře, kte-
rá pro holštýnský skot v závislosti na výpočtu THI 
a pořadí laktace uvádí kritické hodnoty mezi 69-
78. Nižší kritické hodnoty (60-62), avšak zjištěné 
na základě sledování pouze jednoho roku, uvádějí 

pro holštýnský skot Brügemannová a kol. (2012). 
V našem souboru spadalo do třídy THI≥70 celkem 
5,3 % nádojů. 

Možnosti šlechtění na tepelnou toleranci
Vzhledem ke stupňujícímu se globálnímu oteplo-
vání a nepříznivým dopadům tepelného stresu na 
welfare dojnic a ekonomiku chovu by bylo žádoucí 
selektovat zvířata, která jsou tepelně tolerantní. V 
literatuře je diskutována řada možných strategií 
počínaje selekcí na snížení produkce mléka přes 
křížení s odolnými plemeny po posílení imunitní 
odezvy. Pro selekci je klíčová identifikace tolerant-
ních zvířat, která je však obtížná z hlediska definice 
vhodného fenotypu. Jeho měření by mělo být lev-
né a snadno plošně proveditelné. Nejčastěji jsou za 
tímto účelem používány nádoje z kontroly užitko-
vosti (např. Ravagnolo&Misztal, 2000; Brügeman-
nová a kol. 2012; Nguyen a kol. 2016; Vinetová a 
kol. 2023), a také denní nádoje, které jsou dnes stá-
le dostupnější díky širokému využívání nejrůzněj-
ších automatických systémů pro sledování a řízení 
chodu mléčných farem. 

Selekční strategie zaměřená na genomické ple-
menné hodnoty pro produkci mléka, tuku a bílko-
vin jako indikátory tepelného stresu byla navržena 
v Austrálii (Nguyen a kol. 2016). Tolerance k tepel-
nému stresu byla odhadnuta pro každou dojnici 
modelem s náhodnou regresí a s využitím jednotné 

Graf 1: Průměrné indexy THI vypočtené na základě průměrných denních teplot (°C) a relativních vlhkostí 
vzduchu (%) v letech 2005-2022.



27

prahové hodnoty THI=60. Výsledný sklon produkč-
ních křivek dojnic po překročení prahové hodnoty 
THI byl využit pro odhad DYD (daughter yield devi-
ations) jejich otců. Krávy selektované podle těchto 
indexů byly následně vystaveny tepelnému stresu 
a ukázalo se, že ty hodnocené jako tepelně tole-
rantní měly nižší propad v užitkovosti s rychlejším 
návratem k původnímu stavu, nižší dechovou fre-
kvenci a nižší nárůst rektální teploty ve srovnání s 
kravami málo odolnými. Ačkoliv se tak selekce na 
nižší produkci může jevit jako slibný prostředek 
ke zlepšování tepelné odolnosti, má i svá omeze-
ní. Problematické je zejména šlechtění na nižší 
užitkovost: i když by pak odolné dojnice vykázaly 
menší ztráty v mléce vlivem tepelného stresu, je-
jich produkce za normovanou laktaci by byla prav-
děpodobně ve výsledku nižší ve srovnání s těmi 
méně odolnými s geneticky podmíněnou vysokou 
dojivostí. Selekce na tepelnou odolnost navíc ne-
musí být dobrou strategií v oblastech, kde jsou 
výrazné teplotní rozdíly mezi ročními obdobími, 
a je vhodnější v tropickém podnebí. To je i případ 
křížení s odolnými plemeny (Bos indicus), kdy se 
kříženci mohou hůře vyrovnávat s nízkými zimními 
teplotami. Stejný problém může mít využití SLICK 
haplotypu, který podmiňuje růst kratších chlupů a 
nižší hustotu chlupových folikulů. Tato mutace byla 
vnesena do genotypu holštýnského skotu, přičemž 
nositelky ukázaly lepší schopnost regulace těles-
né teploty spojenou s udržením produkce během 

tepelného stresu. Vzhledem k tomu, že jejich srst 
umožňuje zvýšený výdej tepla, jsou však také ná-
chylnější ke chladovému stresu.

Slibným postupem by mohla být selekce na fyzio-
logické znaky spojené s tepelným stresem, jako je 
např. dechová frekvence nebo tělesná teplota, kte-
ré jsou při měření tepelného stresu považovány za 
zlatý standard. Jejich dědivost (0,06-0,17) ukazuje, 
že selekční pokrok by byl pomalý, ale možný. Nižší 
dechová frekvence a tělesná teplota jsou spojeny 
s vyšší expresí HSP (heat shock proteins, protei-
ny tepelného šoku). HSP jsou zapojeny v zahájení 
imunitní odezvy, a především v ochraně a opravách 
proteinů během tepelného stresu. Spojení fyziolo-
gických znaků a HSP v selekčním indexu by mohlo 
napomoci ke zlepšení termotolerance bez negativ-
ního dopadu na produkci i bez rizika menší odol-
nosti zvířat vůči chladu. Měření těchto znaků je 
však kvůli většímu objemu laboratorních rozborů 
poměrně nákladné, a byť by při měření fyziologic-
kých znaků mohly velmi napomoci data ze senzorů, 
získání větších objemů dat je momentálně proble-
matické. 

Tepelný stres vyvolává sérii fyziologických, hor-
monálních, metabolických a buněčných odezev, 
které mají za následek snížené či zvýšené hladiny 
metabolitů a jiných molekul, které by bylo možné 
využít k identifikaci tepelně tolerantních zvířat. 

Graf 2: Průměrné indexy THI vypočtené na základě průměrných denních teplot (°C) a relativních vlhkostí 
vzduchu (%) v jednotlivých měsících.



Chovatelské listy 2/2023

28

Zatím však nebylo navrženo mnoho kandidátních 
biomarkerů, protože nemáme dostatek informací 
o jejich vazbě ke změnám tělesné teploty případně 
produkce v podmínkách tepelného stresu. Důleži-
tá by byla také možnost stanovit hladinu takové-
ho biomarkeru v mléce, aby byl jeho sběr plošně 
proveditelný. V tomto ohledu navrhli Hammami 
a kol. (2015) využít obsah mastné kyseliny C18:1 
cis-9. Dalších 10 biomarkerů měřitelných v plazmě 
i v mléce popsali Tian et al. (2016), jsou mezi nimi 
např. laktát, pyruvát, kreatin, aceton, beta-hyd-
roxybutyrát, kyselina olejová a linolenová.

Závěr
Na základě modelové studie provedené v kon-
krétních podmínkách jednoho chovu nelze učinit 
obecně platné závěry pro celou populaci. Přesto 
při zohlednění údajů z literatury lze předpoklá-

dat, že hraniční hodnota THI pro dojnice v českých 
podmínkách se bude pohybovat na úrovni indexu 
THI=70 bodů při výpočtu založeném na průměrné 
denní teplotě a relativní vlhkosti vzduchu Šlechtění 
tepelně tolerantních dojnic je prozatím limitováno 
vyjádřením vhodného fenotypu. Využití hraniční 
hodnoty indexu THI ve spojení s denním nádojem 
se ukazuje problematické z důvodu negativního 
dopadu na celkovou užitkovost zvířat. Výhledově 
bude možné vycházet z fyziologických znaků (de-
chová frekvence, tělesná teplota) případně bio-
markerů, které odrážejí změny, ke kterým dochází 
v organismu v důsledku působení vysokých teplot. 
Z praktického hlediska by byly jako biomarkery 
vhodné složky mléka, které jsou na úrovni popula-
ce dojnic nejlépe dostupné.

Citovaná literatura je k dispozici u autorů.

Graf 3: Průměrné denní nádoje zjištěné v den (THI), jeden den (THI-1) nebo dva dny (THI-2) předcházející 
dojení a THI stanoveného jako průměr v těchto třech dnech (THI průměr). Hodnoty jsou očištěny metodou 
nejmenších čtverců o vlivy plemene, pořadí laktace, dne laktace, roku a sezóny měření.



29

ETC NBR-235 *7. 9. 2022, Původ: CZE
CZ000066819064

PH dle SIH
08/2023

aAa: 1

ETC je vynikající domácí býk z AGRAS Bohdalova, který se zlepšuje s každým novým 
výpočtem. GPH pro SIH, TPI, $NM jej řadí k současné domácí špičce a jeho všestranná 
použitelnost ho předurčuje ke skupině býků „první volby“ na stádo krav i jalovic i do 
robotických dojíren.

kk: A1A2

SIH
143,1

*domácí genomická TOP
*výrazná produkce
*harmonický exteriér

kg mléka % tuku kg tuku % bílkovin kg bílkovin

1 663 0,09 71 0,00 54

RPH vl. plodn. RPH plodn. dcer RPH 
dlouhověkost RPH SB

0 117 105 99

kk: AB

EXTERIÉR

Mléčná síla 111

Stavba těla 129

Končetiny 127

Vemeno 128

Celkem bodů 128

Tělesný rámec 117 malý velký

Šířka hrudníku 109 úzký široký

Hloubka těla 103 mělká hluboká

Hranatost 113 hrubá jemná

Sklon zádě 87 zdvižená sražená

Šířka zádě 140 úzká široká

Postoj z. konč. zezadu 138 vbočený paralelní

Postoj z. konč. z boku 121 strmý zaúhlený

Úhel paznehtu 102 plochý strmý

Před. upnutí vemene 134 slabé silné

Rozmístění př. struků 106 ven dovnitř

Délka struků 94 krátké dlouhé

Hloubka vemene 133 hluboké mělké

Výška z. upnutí vem. 131 nízko vysoko

Závěsný vaz 102 slabý silný

Rozmístění zad. struků 98 ven dovnitř

Šířka zad. upnutí vem. 132 úzké široké

Kvalita kosti 109 hrubé jemné

Chodivost 133 špatná dobrá

Kondice 98 nízká vysoká

FOREMAN (FREEMAX) x RUBICON x GYMNAST

PL SCS CE PTA Type UDC F&L-C

3.9 3.10 1.8 1.64 1.71 0.87
TPI

2 835

88 100 112 124

BON JOVI NEO-978 *21. 7. 2019, Původ: CZE
CZ000065728064

PH dle SIH
08/2023

aAa: 243561

Špička české genomické TOPky z rodiny AGRAS AMALKA 92-ET. Dcery budou jemnější 
v kostře, s funkčními končetinami a optimálním výrazem mléčné síly. Stejně jako 
u jeho ostatních plných bratrů předpokládáme výrazný posun v produkci. Proto jej 
doporučujeme zejména k akceleraci užitkovosti potomstva starších krav.

kk: A1A2

SIH
140,9

*genomický TOP býk
*famózní produkce
*komplexní složky

kg mléka % tuku kg tuku % bílkovin kg bílkovin

1 409 0,20 73 0,10 58

RPH vl. plodn. RPH plodn. dcer RPH 
dlouhověkost RPH SB

105 104 107 99

kk: AB

EXTERIÉR

Mléčná síla 124

Stavba těla 107

Končetiny 138

Vemeno 116

Celkem bodů 119

Tělesný rámec 115 malý velký

Šířka hrudníku 121 úzký široký

Hloubka těla 125 mělká hluboká

Hranatost 118 hrubá jemná

Sklon zádě 70 zdvižená sražená

Šířka zádě 102 úzká široká

Postoj z. konč. zezadu 122 vbočený paralelní

Postoj z. konč. z boku 82 strmý zaúhlený

Úhel paznehtu 144 plochý strmý

Před. upnutí vemene 123 slabé silné

Rozmístění př. struků 125 ven dovnitř

Délka struků 66 krátké dlouhé

Hloubka vemene 118 hluboké mělké

Výška z. upnutí vem. 112 nízko vysoko

Závěsný vaz 66 slabý silný

Rozmístění zad. struků 111 ven dovnitř

Šířka zad. upnutí vem. 119 úzké široké

Kvalita kosti 116 hrubé jemné

Chodivost 138 špatná dobrá

Kondice 87 nízká vysoká

SEMINO (SILVER) x GATEDANCER x RUBICON 88 100 112 124

DI - produkce g DI - končetiny g DI - vemeno g

143 121 98



Chovatelské listy 2/2023

30

LUGNUT NBR-149 *3. 11. 2019, Původ: CAN
CA000013442731

PH dle SIH
08/2023

aAa: 432516

Obě strany rodičovského páru LUGNUTA v sobě nesou silný exteriér a výjimečné 
hodnoty mléčné produkce. Má vyrovnané hodnoty exteriéru a především kvalitně 
utvářená vemena, která jsou vhodná k robotickému dojení. Patří do malé skupiny 
vyhledávaných býků s vlohou pro delší, do stran umístěné zadní struky.

kk: A2A2

SIH
137,2

*výrazná mléčná produkce
*výborné utváření vemen
*bezproblémové porody

kg mléka % tuku kg tuku % bílkovin kg bílkovin

1 545 0,06 63 -0,02 47

RPH vl. plodn. RPH plodn. dcer RPH 
dlouhověkost RPH SB

113 102 118 100

kk: AB

EXTERIÉR

Mléčná síla 115

Stavba těla 111

Končetiny 131

Vemeno 123

Celkem bodů 124

Tělesný rámec 110 malý velký

Šířka hrudníku 138 úzký široký

Hloubka těla 112 mělká hluboká

Hranatost 126 hrubá jemná

Sklon zádě 90 zdvižená sražená

Šířka zádě 123 úzká široká

Postoj z. konč. zezadu 141 vbočený paralelní

Postoj z. konč. z boku 137 strmý zaúhlený

Úhel paznehtu 112 plochý strmý

Před. upnutí vemene 126 slabé silné

Rozmístění př. struků 99 ven dovnitř

Délka struků 136 krátké dlouhé

Hloubka vemene 116 hluboké mělké

Výška z. upnutí vem. 121 nízko vysoko

Závěsný vaz 109 slabý silný

Rozmístění zad. struků 91 ven dovnitř

Šířka zad. upnutí vem. 131 úzké široké

Kvalita kosti 112 hrubé jemné

Chodivost 131 špatná dobrá

Kondice 87 nízká vysoká

ALCOVE (DUKE) x EUGENIO x RUBICON

PL SCS CE PTA Type UDC F&L-C

2.2 2.98 2.5 1.43 1.27 0.94
TPI

2 875

88 100 112 124

TARGET NXB-972 *28. 1 2022, Původ: DEU
DE0124762725

PH dle ISU
08/2023

Kombinace rodičovského páru TARGETA předpokládá růst produkce při zachování 
požadovaného obsahu mléčných složek. Netradiční původ, vyvážené mimoprodukč-
ní znaky a vysoká užitkovost jeho dcer, to budou hlavní důvody pro využití tohoto 
mladého býka.

kk: A2A2

*výrazná produkce
*zlepšovatel mléčných složek
*výrazná vemena

kg mléka % tuku kg tuku % bílkovin kg bílkovin

1259 +0,34 75 +0,27 58

kk: A/B

AEROSMITH  (ARISTOCRAT) x CHILTON x GYMNAST

Dojitelnost Temperament Zdraví vemene SB

-0,4 +0,3 +1,7 +1,9

Repro celkem Plodnost krav DLH Snadnost telení

+2,4 +2,9 +2,9 90

EXTERIÉR

Typ celkem +2,7

Vemeno celkem +2,9

Kapacita těla +0,1

Končetiny celkem +0,6

Závěsný vaz -1,0

Hloubka vemene +3,2

Vyváženost vemene +1,0

Přední upnutí +2,3

Výška zadního upnutí +2,2

Rozm. před. struků +0,3

Rozm. zad. struků +0,2

Délka struků -0,3

Výška v kříži +1,4

Šířka hrudníku +0,1

Hloubka těla -0,3

Mléčný charakter +0,8

Šířka zádě +0,6

Sklon zádě -0,8

Zaúhlení hlezna +0,6

Zaúhlení paznehtu -0,1

Postoj z. k. zezadu +0,7

Chodivost +0,7

-2 0 2

ISU 
celkový 
index
215

INEL
celkový
index

76

PH 
pro ISU/INEL

08/2023



31

Společnost Agdata získala 
certifikaci Advigreen, otevírá 
poradenské centrum zaměřené 
na optimalizaci zemědělské 
výroby a provoz podniků
Firma Agdata, český lídr v oblasti precizního země-
dělství, otevírá své poradenské centrum. Společ-
nost splnila požadavky certifikačního schématu 
Advigreen a nově tak nabízí poradenství v oblasti 
optimalizace zemědělské výroby, která zeměděl-
cům umožní šetřit náklady či zvyšovat výnosy. V 
rámci kontinuálního kola navíc mohou zemědělci 
každých 12 měsíců žádat o dotaci na poradenské 
služby až do výše 50 000 korun.

Certifikaci Advigreen vydává Ústav zemědělské 
ekonomiky a informace (UZEI), který má dohled 
na poradenskými subjekty, a to nejen právnickými 
osobami, ale i jednotlivci. K zisku této certifikace 
Agdata musela projít podrobným auditem proce-
sů, který potvrzuje, že jsou zodpovědným subjek-
tem k poskytování poradenství. Tato certifikace se 
navíc každý rok znovu ověřuje novým auditem a v 
průběhu roku mohou probíhat namátkové kontro-
ly, aby UZEI zajistil co největší profesionalitu a spo-
lehlivost poradenských subjektů. Aby byly úspěšně 
splněny všechny podmínky, musí Agdata zajišťovat 
dlouhodobé kontinuální sebevzdělávání a školení 
svých poradců.

„Velice pozitivní zprávou je to, že na poradenství 
se vztahují dotační programy. V rámci společné 
zemědělské politiky na roky 2023 až 2027 je mož-
né průběžně jednou za 12 měsíců žádat o dotaci 
na poradenské služby. Tuto žádost podává přímo 
poradenská firma a podmínky jsou pro zemědělce 
více než příznivé. Je totiž možné získat 80 % reálně 
vynaložených nákladů na poradenství až do výše 
50 000 Kč. Spoluúčast je pak zbývajících 20 % s 
minimální částkou 10 000 tisíc korun,“ říká Lukáš 
Musil, spoluzakladatel a obchodní ředitel Agdata.

V jakých oblastech Agdata poradenství nabízejí, 
jak celý poradenský proces probíhá a co vám tyto 

služby přinesou? Mezi hlavní oblast patří precizní 
zemědělství, kterým se Agdata zabývají od svého 
vzniku před 8 lety. Na začátku proběhne audit a vy-
hodnocení principů precizního zemědělství, které 
zemědělský proces už využívá, a z něj vzejdou do-
poručení a možnosti, jak tyto činnosti optimalizo-
vat nebo jaké další prvky precizního zemědělství je 
vhodné využívat: Ať už jde o lepší trackování země-
dělských strojů a jejich práce, satelitní snímkování 
parcel a plodin na nich, variabilní setí a hnojení, sle-
dování počasí a srážek pomocí polních meteostanic 
a mnoho dalšího. To vše s důrazem na snížení ná-
kladů a zvýšení výnosů plodin. „Od našich klientů 
máme ověřeno, že díky využívání prvků precizního 
zemědělství, v tomto případě konkrétně variabilní-
ho hnojení, je možné zvýšit výnosy až o 17 % nebo 
naopak snížit náklady až o 25 %, u dusíku dokonce 
až o 30 %,“ doplňuje Lukáš Musil z Agdata.

Mezi další významnou oblast poradenství patří i 
rostlinná výroba. V rámci ní Agdata jako poraden-
ský subjekt zkoumají samotná pole a jejich výnosy. 
K tomu kombinují základní informace o parcelách a 
půdních blocích od samotných zemědělců se svými 
vlastními nástroji, které využívají v rámci precizní-
ho zemědělství. Typicky se jedná například o sate-
litní snímky, které se vyhodnocují i zpětně, nebo 
historické lokální klimatické podmínky, ale i další 
užitečné informace o rajonizaci, střídání plodin 
nebo dlouhodobém výnosovém potenciálu. Na zá-
kladě těchto a dalších dat pak dojde k vyhodnocení 
slabých lokalit, jejich možného potenciálu a návr-
hům na jejich zlepšení – ať už směrem ke zvýšení 
výnosů nebo třeba využití prvků dotační politiky, 
jako je například budování protierozní pásů, osevní 
plány a další.

Velký zájem budí i poradenství v oblasti optimaliza-
ce zemědělských podniků. Jak už název vypovídá, 



Chovatelské listy 2/2023

32

cílem je audit veškerých využívaných procesních 
vstupů a systémů v podniku a jejich co nejlepší 
opti malizace. Typicky jde o systémy skladového 
hospodářství – ať už jde o osiva, sadbu nebo sklize-
né plodiny, případně přípravky na ochranu rostlin 
a hnojiva, ale i data z GPS navigací, evidenci po-
honných hmot, telemati ku a podobně. Cílem pak 
nejsou jen opti malizace systémů z pohledu provo-
zu – tedy přehlednější správa dat a jejich případné 
propojení mezi sebou a dalšími (typicky účetními) 
systémy, ale i přehled jiných řešení směrem ke sní-
žení vynaložených nákladů.

Tímto však možnosti  poradenství nekončí. Od-
borníci z Agdata se kromě zmíněného precizního 
zemědělství, rostlinné výroby a opti malizace ze-
mědělských podniků zabývají i péčí o půdu, ekolo-
gickým zemědělstvím, ochranou přírody a krajiny 
či dotačním poradenstvím v zemědělství a rostlino-
lékařství.

Zemědělcům Agdata nabízí hospodárnou možnost 
využít oblast poradenství: „ Jde nám vždy o to, najít 

ty nejlepší možné postupy a nástroje k co nejlepší-
mu řešení pro podnik, ať už na základě shromáždě-
ných dat nebo i ze zkušeností  odjinud, a představit 
konkrétní řešení na míru. A možností  řešení je větši-
nou více, takže je zcela na klientech, jaké si nakonec 
zvolí,“ upřesňuje Lukáš Musil.

A jaké výhody zemědělcům poradenské centrum 
Agdata nabízí? Kromě spolupráce s odborníky a 
profesionály s mnohaletými zkušenostmi, kteří 
stáli u začátků českého precizního zemědělství a 
opti malizací podniků se zabývají už řadu let, to je 
zaměření na celý chod zemědělského podniku a 
zlepšení jeho výkonnosti . V neposlední řadě to jsou 
samozřejmě úspory. Ty mohou u středního podni-
ku dosáhnout řádově stati síců korun a u velkých až 
milionů korun ročně. Pokud vás poradenské cen-
trum Agdata zajímá, rádi byste se dozvěděli více 
nebo poslali nezávaznou poptávku, tak se podívej-
te na agdata.ag/poradenske-centrum/.



33

Spokojený
a zdravý chov

ZoccoloZoccolo CLASIC Dezinfekce

• je šetrný k většině používaných materiálů v chovech 
• vyznačuje se velmi efektivním a rychlým 

dezinfekčním účinkem a zlepšuje strukturu rohoviny
• vyvíjen pro baktericidní, virucidní, fungicidní, 

sporicidní a mykobaktericidní účinnost
• jedná se o vyváženou směs biocidních aldehydů 

a speciálních kvartérních amoniových solí 
s výjimečnou biocidní účinností

• ekonomické použití, na běžnou dezinfekci prostor 
již od 0,5 %

• vratný zálohovaný obal 

Již od 109 Kč / kg (v balení 50 kg)

Dezinfekční přípravek, speciálně vyvíjen pro aplikaci dezinfekce a čištění
paznehtů skotu a ovcí. Může být však použit na širokou škálu aplikací v zemědělství, 
zejména pak dezinfekci ploch a povrchů v chovech zvířat. 

CHOVSERVIS a.s., Zemědělská 897, 500 03 Hradec Králové www.profarm.cz



Chovatelské listy 2/2023

34

Registr 
kance

Datum 
narození

Stru-
ky MHS

Vlastní užitkovost Plemenná hodnota
CPH so

CPH
% 

TOP ISK
přir. test špek % HMČ přir. % HMČ % repr. %

HIT  20 25.11.2022 8/8 RP 871 1 482 0,62 59,1 71,8 1 0,01 55 1,76 45 3 364 3,3 1 Brná

LER  21 01.07.2022 8/9 RP 819 1 350 0,59 60,3 49,0 10 0,54 15 1,76 45 2 778 1,9 5 Brná

JNO  33 04.05.2022 9/9 R 818 1 212 0,57 59,7 40,5 25 -0,43 90 1,92 35 2 503 1,3 5 Brná

FNA  62 24.01.2023 8/8 RP 760 1 161 0,68 58,4 48,5 10 0,01 55 1,58 65 2 486 1,2 15 Brná

LAT  28 16.01.2022 9/8 RP 771 1 257 0,57 59,7 40,5 25 -0,34 85 1,65 55 2 353 0,9 20 Kout na Š.

Průměr za plemeno ČBU 792 1 245 0,60 59,5 44,6 * -0,06 * 1,73 * 2 530 1,3 *

Plemeno České bílé ušlechtilé

Registr 
kance

Datum 
narození

Stru-
ky MHS

Vlastní užitkovost Plemenná hodnota
CPH so

CPH
% 

TOP ISK
přir. test špek % HMČ přir. % HMČ % repr. %

LAC  22 19.02.2023 8/8 RP 831 1 304 0,57 60,1 55,9 1 1,08 5 1,00 45 3 571 2,9 1 Brná

LAC  21 19.09.2022 8/8 RP 868 1 418 0,56 59,4 55,9 1 0,76 15 1,00 45 3 483 2,7 5 Brná

KMN  22 31.01.2021 8/8 R 832 1 300 0,56 59,7 50,8 1 0,54 30 1,00 45 3 184 2,1 5 Brná

MCL  23 11.06.2022 8/9 RP 799 1 300 0,71 58,1 33,5 10 0,36 50 0,36 100 2 724 1,1 15 Brná

LBB  61 26.03.2022 8/8 RP 839 1 294 0,56 60,2 23,1 45 0,68 20 1,09 35 2 436 0,5 30 Brná

Průměr za plemeno ČL 823 1 298 0,61 59,3 35,8 * 0,53 * 0,82 60 2 781 1,2 *

Plemeno Česká landrase

Registr 
kance

Datum 
narození

Stru-
ky MHS

Vlastní užitkovost
ISK

přir. test špek % HMČ

AKG  79 26.11.2020 8/8 R 553 0 0,71 58,5 Kout na Š.

MSP  41 25.01.2021 8/7 R 648 0 0,88 54,6 Kout na Š.

SC  189 25.01.2022 9/8 R 734 0 0,81 54,8 Brná

VKT  206 19.05.2022 7/7 RP 592 0 0,80 57,1 Brná

Plemeno Přeštické černostrakaté – genový zdroj

Plemenné hodnoty kanců mateřských plemen k 30. 10. 2023



35

Plemenné hodnoty kanců otcovských plemen k 30. 10. 2023

Otcovské linie ISK ks

Linie 38
Brná 4

Kout n. Š. 6

TOPIGS 
NOSRVIN

Norský Duroc Kout n. Š. 5

TEMPO Brná 8

Registr 
kance

Datum 
narození Struky MHS

Vlastní užitkovost Plemenná hodnota
CPH so

CPH
% 

TOP ISK
přir. test špek % HMČ přir. % HMČ %

PIA  20 15.9.2022 7/7 RP 852 1 371 0,39 64,2 85,5 10 1,81 20 1 237 2,2 1 Brná

ETR  21 16.2.2023 7/7 RP 822 1 348 0,40 64,0 82,7 10 1,19 50 1 086 1,5 10 Brná

ETR  20 15.9.2022 7/7 RP 852 1 357 0,44 62,7 90,1 5 0,72 80 1 068 1,4 10 Brná

FOA   34 24.3.2022 7/7 R 815 1 300 0,35 65,5 47,1 60 1,75 20 1 012 1,2 10 Brná

PIA  22 16.2.2023 7/8 RP 815 1 304 0,40 64,0 70,2 25 1,43 40 996 1,1 15 Brná

ETR  22 21.2.2023 7/7 RP 816 1 290 0,42 63,0 76,9 15 0,80 75 957 0,9 15 Kout na Š.

FOA  36 17.8.2022 7/7 RP 803 1 359 0,37 64,5 54,7 45 1,66 25 916 0,7 20 Brná

CMN  23 14.8.2021 6/8 R 826 1 333 0,30 65,9 47,3 60 1,50 35 907 0,7 25 Brná

FOA  35 18.8.2022 7/7 RP 795 1 313 0,38 64,8 52,0 45 1,73 25 880 0,6 25 Kout na Š.

WRN  27 1.11.2018 7/7 R 785 1 300 0,47 63,1 29,3 90 1,28 50 871 0,5 25 Kout na Š.

CMN  34 16.2.2023 7/6 RP 809 1 348 0,36 65,3 62,8 30 1,50 35 842 0,4 30 Kout na Š.

Průměr za plemeno PN 817 1 329 0,39 64,3 63,5 * 1,40 * 979 1,0 *

Plemeno Pietran

Dánský Duroc

Brná 24

Kout n. Š. 14

V.Meziříčí 13

Dánský Yorkshire V.Meziříčí 3

Dánská Landrace V.Meziříčí 2

PIC 408 Kout n. Š. 12



Chovatelské listy 2/2023

36

Termíny akcí v roce 2023
10. 11. Oblastní středisko Jihlava, Třebíč – setkání s chovateli skotu

16. 11. Oblastní středisko Náchod – setkání s chovateli skotu

22. 11. Oblastní středisko Hradec Králové, Jičín – setkání s chovateli skotu

23. 11. Oblastní středisko Turnov – setkání s chovateli skotu

24. 11. Oblastní středisko Žďár nad Sázavou – setkání s chovateli skotu


